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Przygotowania do wojny sowiecko-japońskiej
Zapowiedź amnestji dla uciekinierów rosyjskich.

sień sowieckich kolej wschednio-chińsikaSZANGHAJ, 29.8. Wśród emigrantów 
rosyjskich w Szanghaju obiega pogłoska 
o tam, że rząd sowiecki, uwzględniając 
sytuację na Dalekim Wschodzie, oraz 
możliwość wzięcia przez emiiigrantów ro
syjskich m a Dalekim Wschodzie udlzialu 
po stronie Jaiponji w przyszłej ■wojnie, 
nosi się z zamiarem ogłoszenia powszech
nej amnestji dla uciekinierów i zapro
ponowania byłym wojskowym armji ro
syjskiej wstąpienie do armji czerwonej.

Wiadomość tę zamieściło niedawno pi
smo rosyjskie w Szanghaju „Szamcha.j- 
fkaja Zamia“, podnosząc, że pogłoskę o 
przyszłej amnestji potwierdzają i so
wieckie koła w Charkanie.

SYPANIE OKOPÓW.
LONDYN, 29.8. .Doiły Ęxpre6s“ dlono- 

ei, że Japończycy i Mandżurowie budu
ją spiesznie okopy na granicy mandżur- 
sko-sowieckiej. Między iinineimi wznoszo
ne są gorączkowo forityfiikacje na linji 
Cicikar — Charkam — Pogirainicznaija.

'Amatogiczne prace są wykonywane i 
na ieryttorjum 6owieokiem, przyozem
największą uwagę zwrócono na ufortyfi
kowanie rejonu Właidywostoku.

Pozatem Sowiety przywożą do Włady- 
wostoku koleją łodzie podwodne (w sta
nie rozebranym) oraz gromadzą samolo
ty; Władlywostok stanowi bowiem jedną 
z głównych sowieckich baz lotniczych na 
Dalekim Wschodzie.

„CZERWONY CAR“.

GEN. BLuCHER,

BERLIN, 29.8. Pismo „Angrilff11 dono
si o zatargu, jalki ma istnieć pomiędzy 
głównym dowódcą specjalnej armji czer
wonej na Dalekim Wschodzie, Bliiche- 
rem a Moskwą. Wśród przywódców ko
munistycznych budzi obawę zachowanie 
Się Bluchera, który dowodzi obecnie naj
lepszemu oddziałami armji Czerwonej i 
Posiada^ niezwykłą popularność wśnód 
swych żołnierzy.

Na Dalekim Wschodzie mówi się o- 
“wąrcie, że Bliicher na właSne ryzyko 
zwiększa Swą armję i wprowadza samo
wolnie podatki na utrzymanie tej anmji. 
Podlftzas defiliaid żołnierze wznoszą okirzy 

„Niech żyje Rosja!“ i nazywają Blii- 
™era „czerwonym carem*.

'W zwiądkn z powyższem, w Kremlu 
się poważnie obawiać „bonnpartyz- 

®«i“ Btechena. 
JAPONJA ZBROI SIĘ W AUSTRJI.
RYGA, 29.8. Dzisiejsza prasa sowiecka 

donosi, że fabryki w Styrji i w innych 
pr°wiacjach wetruackieb otrzymały

wielkie zamówienia dla arm ji japoń
skiej.

Niedawno baiwdła w Austrji japońska 
dle/Iegacja gospodarcza, której kierownik 
oewiaidictzył wobec przedstawicieli prasy, 
że Japonja jest gotowa ułatwić wywóz 
towarów austirjackich do Japonji, a to 
wraamian za import towarów japońiskich. 
Miiędzy innemi przemysł arostirjacki o- 
tezyima zamówienia na ciężarówki dla ar- 
mji japońskiej. Aiustrjacki minister han
dlu, Stockinger, oświadczył w jednej ze 
swych mów o wzroście „zamówień dale
kowschodnich w przemyśle auBtrjackim 
oraz podniósł wzmożenie zbytu towarów 
aiuslbrjackich na rynkach Dalekiego 
Wschodn“.

Do Auistrji przywieziono ostatnio, ko
munikują dlaflej pisma sowieckie, 30 ton 
pyroksiliny pod adresem, fabryk, wyko- 
nywujących zamówienia wojemne dla 
Japom jk

SZYKANY GOSPODARCZE.
(MOSKWA, 29.8. (PAD- Wedle donie-

Drugi dzień turnieju lotniczego
„Odchudzanie” maszyn niemieckich. EHMBBHI

Dzisiaj dokonano tosowainniai, w wyni
ku którego ustalona jest kolejność, w jas
kiej zawodnicy będą odbywali w naj
bliższych dniach liczne próby techniczne, 
jak np. próba startu, lądowania i szyb
kości minimalnej.

Kolejność ta jest następująca): nr. 74— 
Karpiński, 25 — Niemiec Kireuger, 54— 
Czech Andante, 15 — Niemiec Frainicke, 
52 — Czech Aimlbnuiz, 12 — Niemiec Brin- 
dlimgen, 24 — Niemiec Stein, 41 — Włoch 
Vincenzi, 62 Giedlgowd, 81 — startujący 
w barwach polskich Anglik Macphereon, 
23 — Niemiec Eberhardi, 18 — Niemiec 
Beyer, 72 — Buczyński, 73 — Floryaino- 
wicz, 76 — Skrzypiński, 16 — Niemiec 
Jiumck, 26 — Niemiec Monzik, 71—Bajan, 
65 — Włodarkiewicz, 64 — Balcer, 40— 
Włoch Cdlomlbo, 21—'Niemiec Hubrich, 
14 — Niemiec Ostedkamp, 51 — Czech 
Zacek, 44—Wioch De Angeli, 61 — Du
dziński, 63 — Grzeszczyk, 17 — Niemiec

Pogłoski o zmianach w Rządzie
Zapowiedź ustąpienia dwóch wiceministrów.

WARSZAWA, 29.8. (TeŁwł.). Z wie
lu stron pojawiły się znowu pogłoski 
o mająęej nastąpić niebawem rekom 
strukicji Rządu. W kołach samiaJcyj- 
nych wiadomościom tym zaprzecza' 
utrzymując, że są one coinnijimmiej 
■przedwczesne.

Narazie, jak słychać, zdecydowane 
jest ustąpienie i to ju/ż z dniem 1-go 
września wiceministra oświaty, P-
K. Pierackiego, naskuitek zasadtniczej 
różnicy zdań, jaka wynikła pomiędzy 
nim a ip. miiniistreim Wacławem Ję
ci rzejewiczeim.

Ustąpienie ministra oświaty nie 
jest narazie przewidywane, jakkol
wiek- wedle nogłosek, p. Poniatów

szykainowana jest również pod względem 
gospodarczym. Władze japońskie w po- 
rotzuimiiemiro z monopolfistyciznemi organi
zacjami tiramsportowemi kierują więk
szość ładunków na konkurencyjną nową 
litnję kolejową Mamidlżuirji, stwarzając na 
kdlei iwschodnioehińskiej szereg utrud
nień taryfowych, przeładunkowych itd.

ZAOSTRZENIE ZATARGU.
MOSKWA, 298. (PAD- Zatarg japoń- 

sko-sowiecki zaostrza się z każdym 
dniem. Nowe aresztowania wśród koleja
rzy i zapowiedzi dalszych aresztowań 
wywołały wielkie wrażenie w Moskwie, 
zwłaszcza^ że powyższe fakty nastąpiły 
jakby w odpowiedzi na protestacyjną no 
tę sowiecką. Koła dyplomatyczne ocze
kują w najbliższym czasie nowego pro
testu ze strony ZSRR, utrzymanego w 
znacznie ostrzejszym tonie. Powyższe ko
ła oceniają sytuację jako bardzo po
ważną.

Hirth, 45 — Włoch Tessore, 19 — Nie
miec Seideman, 75 — PłoniCzyński, 42 — 
Włoch Francods, 22 — Niemiec Passe-. 
wałd i 46 — Włoch Samziin.

Dzilś rozpoczęła, się także próba wagi. 
Jak wiadomo, samoflioty niie mogą ważiyć 
więcej niż 560 kg. Okazało się, że wszy
stkie samoloty niemieckie ważą po 10 do 
12 kg. więcej. Wobec tego kosztem wieflu 
urządzeń i t. zw. komfortu Niemcy sta
rają się dbniiżyć wagę 6wych samolotów, 
wyrzucając akcesonjai, deski, zeskrobu- 
jąc farbę, lakier, striuigając metalowe iru- 
ry iifp. Robota ta ma charakter trochę 
desperacki. Przysłowiowa niemiecka do- 
'kładmość zawiodła. Może to się zemścić 
na punktacji samolotów niemieckich. Je
den tylko samolot Mórizika waży tryle, 
ile powinien.

Jutro rano wszystkie próby odbywać 
się będą na Mokotowie.

WARSZAWA, 29.8. (Teffl>. wł.) Próba

dkji miałby wielką ochotę porzucić 
rolniictiwio i przejść do oświaty.

Byłoby to jednak życzenie dość 
niezrozraimnaite, wobec tego, że p. Po
niatowski długo namyślał się zanim 
objął tiefldę róliniiictwa i, ja(k wiado
mo, postawił cały szereg warnimkóv 
które zostały przyjęte, a które znaj
da m. im. swój wyraz w ustawach 
oddłuiżająjcyich drobne i średnie roi 
nictiwo. i! 'l i yWl.ll U '

W. zwllązfldu z atakiem prowadzo
nym w samaicji na ,grupę pułkowni
ków, mówią o ustąpieniu zbliżonego 
do tej grupy wiceministra Siedlec
kiego.

Pierwsze zwolnienia
Z BEREZY.

WARSZAWA, 29.8. (Tel.wł.). Pier
wsze zwolnienia więźniów przebywa 
jącyicb w obozie iizoilatcyjnym w Be- 
rezie KaiAuskiej spodziewane są do
piero w końcu, września Tmzymiesiięoz 
ny termin izolowania ma być uitrzy 
imany w stosunku do wszystkich więź 
niów. Jak wiadomo najwięcej z niej 
ułralciło wolność w ciągu czerwca.

Straszna śmierć
TRZECH CHŁOPCÓW.

BUDAPESZT, 29.8. (PAT). W miej
scowości Tetroimiuiseni w Siedmiogro 
dzńe pewien chłopiec puszczał larfiaw 
ca mocowanego na druicie. Przez 
nieuwagę chłepcą drut dotknął prze
wodów wysokiego napięcia, w na
stępstwie czego chłopiec ten i dwaj' 
jego towiainzysze zabawy, którzy trzy 
mali drut, ponieśli śmierć na miej
scu.

wagi wykazała, że wszystkie zapisane 
do turniejiu maszyny mają przepisów® 
wagę.

Z samolotów niemieckich, które były 
cięższe pousuwano wszelkie alkcesorjai, 
bez których można się obejść, m. im. usu
nięto t. zw. obwiewkr z kół oraz podusz
ki z siedzeń.

Jutro dalszy ciąg oeemy własności tech- 
cier nych samolotów.

S7AN ZDROWIA SIERŻ. DŁUTO.
WARSZAWA, 29.8. (Teł. wl.) Stanem 

zdrov ia sic.nżaint.a Dłuto, który po nad
zwyczajnie śmiałych akrobacjach ufegł 
wczoraj katastrofie — interesują 6ię 
wszyscy. Pan Prezydent Rzeczypospoli
tej i marsz. Piłsudski polecali, się infor
mować o stanie zdrowia lotnika. Zdro
wie sierż. DŁuto nie jest zagrożone, o ile 
nie zajdą jalkieiś komplikacje nieprzewi- 
diziame. Leczący sierżanta mjr-łókanz woj 
skowy informuje, że sierżant jest ogól
nie potłuczony, ma zadrapamą nogę, ra
nę kości z małem uszkodzeniem na skro
ni, uszkodzenie niegroźne klatki piersio
wej i małą temperaturę. Mózg nie jest 
■naraiszouy. Chory jest przytomny i roz 
mawia.

Wypadek, jaki się stał, tłumaczy tem, 
ź» w chwili gdy wykonywał t. zw. becz
kę i był w pozycji, „ma. plecach* 1 — spa
dła nuu na chwilę noga z orczyka. Ten 
ułamek sekundy zdecydował o upadku. 
Na szczęście sierżant zdążył wyłączyć 
motor i w ten sposób uniknął spalenia
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Od 1928 do 1934 roku
jak wzrastały trudności zawodów lotniczych.

Na mairgiiiesie tegorocznego ChalllŁanr- 
gehi warto przyipomojeć hi&toirję pow&ta- 
niiai tych zawodów lótaaiclzylch. W rokiu 
1908 we Francji odbyły się zawody a- 
wjoneteki, iwi których najtrudniejszą pró
bą był lot okrężny na przestrzeni 2000 
fan. Jak ma owe czasy lot ten wydawał 
się śimialeimi przedsięwzięciem, a z 25 sa
molotów ukończyło go zaledwie 6. Zwy
ciężył wówczas pilot niemiecki’, LuSser, 
/na samolocie „KHemm“. Zawodnik tern 
łńemze udział w tegorocznych zawodach 
i jest groźnym praaciwiwilkiem naszych 
pilotów.

Pierwsze zawody awjonetek sportkiały 
sfę z diuiżem zainteresowaniem. Aeroklub 
FraMcji ufundował puliatr opiracowrając 
regulamin tej nagrody i tiworząo podsta
wy Challenge. Pierwszy Challenge od
był-się w r. 1929 w Paryżu. Lot oiknężiny 
obejmował już 6000 kmn trwał jedlnalk 
dwa tygodinie. Szyibkość przeciętna jar 
ktiej żądano od zawodników, wynosiła 
143 km. na godz. Na 55 samolotów, zgło- 
szonych, tylko 31 ukończyło kiomkuns. 
Zwyciężył poraź drugi Niemiec, tym ra
zem Morzik na samolocie „Mefiser- 
schmidt**.  Jak wiadomo, Martzik bierze 
midział w tegorocznymi Challenge rlów- 
ndetz mai samdllooie „Messemsichlwiiidlt“, ale 
znacznie iudtoskonalo<nym.

Następny Challenge odbył się w r. 
1930. Przewidywał on nowe pnóbyl, mia- 
nowieie: startu i lądowania, oraz przesu
wał ciężar zawodów. Prawie połowę pun
któw możliwych do zdobycia obejmow<v 
ty próby technicizne. Lot okrężny wyno
sił już 7.500 km. i trwał tylko 12 dni. 
Naignradzama szybkość podnóżna wzrosła 
do 175 kim. na godzinę. Zwycięzcą został 
poraź drugi Morzik, .równie na „Messer- 
scłnmnfdltteię, zaopatrzonym w znoczmie sil
niejszy motor. Te 3 kolejne zwycięstwa 
Niemców na zawodach samolotów tuiry- 
Stycznych zwróciły uwagę całego świata 
lotniczego na olbrzymie' postępy niemiec
kiej techniki lotniczej onaiz na wspaniałe 
wyczyny niemieckich lotników.

Zdawało się, że w Challenge‘u 1932 ro
ku zwyciężą również Niemcy. Stało się 
tymiczasem inaczej. W zawodach, tych 
wspaniałe zwycięstwo odniosła załoga 
polska: śp. kpt. Żwirko i śp. Wigura na 
samolocie „RWD-6“, Warunki zawodów 
były znacznie trudniejsze. Trasa lotni o- 
krężnego wynosiła 7 i pół tysiąca kilo
metrów, ałe trzeba było ją przebyć w 
ciągu 6 dni. Szybkość podróżna wzrosła 
ido 200 km. na godzinę. Jak więc widzi
my na przestrzeni czterech lait trasa lotu 
okrężnego wzrosła niemal czterokrotnie, 
zaś szyjbikość samolotów tuirystylciznych 
wzrosła ze 120 km. do 200 km. nia godzi
nę. Jednocześnie wprowadzono szereg 
nowych prób technicznych, które osłabi
ły znaczenie lotu okrężnego.

Tegoroczne zawody nasuwają lótmi-

kom jeszcze większe trudności, niż do
tychczas. Zobaczymy kto zwycięży.

Trasa tegorocznego lotu.
lOŁecniie padiajemy odległości poszcze- 

gióllnyclh odcinków lotu. Warszawa — 
Królewiec 281 km., Królewiec — Berlin 
557 km., Berlin — Kolonja 479 km., Ko- 
loinja — Bruksela 173 km., Bruksela — 
Paryż 280 km., Paryż — Bordeax 494 
knu, Bordeaux — Pau 164 km, Pau — 
Madryt 410 km., Madryt — Sewilla 407 
km., Sewilla — Casablanca 486 km., Ca
sablanca — Meknes 201 km., Meknes —

Z nazwy i wyglądu podobne...
ale różnica w WARTOŚCI! 

wii o pełne 25 gr- *».  jj.fr lYlŁdlZdlWJr CHUDE 6 gr. za litr

Tak jest sprzedawane U NAS 
SPÓŁDZIELNIA ZIEMIAŃSKA 

dla zbytu mleka.

NOWE ATAKI
PARYŻ, 29.8. — Pomimo urzędo

wego i kategorycznego zaprzeczenia 
bredni, pusizc-zonych iprzez „Echo de 
Patrte", znajdujemy w „Liberie'4 „lisi 
z Warszawy14 (?), który, nietylko in
synuuje fetnienie tajnego iraikiatu 
ipolslko-nfeaniedkiego, l«cz wtoale nie
dwuznacznie diaje do zrozumienia, że 
objefktem układu tajnego jest odlstaj- 
pienie Niemcom Pomor za, Gdańska i 
Gdyni wzamiian za Litwę i Kłajpedę. 
Mamy więc do czynienia z sy®tema-_ 
tyczną, uplanowaną zgóry robotą, o-’ 
blictzotną ma sianie paniki w umysłach 
francuskich. Jak zobaczymy poniżej 
z korespondencji motskjiewskiiej, za- 
mieszczonej w ,,'Peltnit Pardsien11, moż- 
naby w tych .wszystkich zbrodniczych 
eensacjiaicŁ doszukiwać się inspiracji

SlalailrolalBB zlerzeniB auloliosu i aoiira
MiSMSSBHSBHUMB 15 pasażerów rannych.

POZNAŃ, 29j8. (TeLwł.). Dzisiaj 
rano na szlaku Śrem — Książ miała 
miejsce poważna katastrofa.

Mianowicie ma pnzejeździe kolejo
wym auiiobus miejski z Poznania zde 
rzył się z przejeżdżającym pociągiem 
osobowym.

Sidi — Bel Abbes 473 km., Sidi-bel-Abbes 
— Algier 582 km., Algier — Biskra 509 
km., Biskra — Tunis 466 fan., Tunis — 
Palermo 505 fan, Palermo — Neapal 570 
km., Neapol — Rzym 191 km., Rzym — 
Rimini 251 km., Rimini — Zagrzeb 509 
fan., Zagrzeb — Wiedeń 272 km., Wie
deń — Berno 108 km., Berno — Praga 
186 km., Praga — Katowice 521 km., Ka
towice — Lwów 353 km., Lwów — Wilno 
547 fan., Wilno — Warszawa 392 km. O- 
gółem trasa lotu okrężnego liczy 9.527 
km.

PRZECIW POLSCE.
-niektórych paryskich kół rosyjskich.

,JDokrament“ „Liberte" jest o tyle 
przykry i zdumiewający, że dziennik 
ten uchodzi za organ Tardieu, urzę
dującego ministra i że jako naczelny 
redaktor pisma figuruje wybitny po
seł i b. minister Bestire Fenri, prze
wodniczący wielkiego stowarzyszenia 
narodowego oficerów rezerwy, loita- 
rynczyk i do niedawna jeszcze czło
nek grupy Louix Marina. W „Liber- 
te‘‘ współpracuj ją wybitni . politycy 
obozu narodowego, jak Pand Re’" 
Ud i 6em. Leunery, dziennik popiera 
rząd Doumeriguea i jak wykazała 
sprawa Stawislkietgo wipływy jego na 
'koła pólliityczmie, zwłaszcza1 prawico
we, są wiciale ipoWatane.

Skutkiem zderzenia autobus został 
odrzucony i doszczętnie rozbity. 
11 pasażerów odniosło ciężkie obra
żenia, czterech zaś lżej.

Lokomotywa została uszkodzona.
Wsikiuitek katastrofy przerwany zo

stał ruch pociągów na 2 godziny.

Piorun zdemaskował
sWIirrOKRADCÓW.

ZAGRZEB, 29.S. — W kościele OO. 
Franedisizkanów w Splicie popełniono 
niedawno świętokradztwo. Nieznani 
sprawcy zabrali wiele kosztownych 
wotów oraz koronę z obrazu czczonej 
przez okoliczną ludmość t. zw. Czar
nej Madonny. . Policja nie mogła, 
wpaść na trop złoczyńców.

I oto parę dini' temu w jedne j z wio 
sek dalmeckilcŁ zapaliła się od pioru
na chata. Gdy przybyła straż ognio
wa, właściciele charty leżeli na podło 
dze pora/żetni i nieprzytomni, w sza
fie zaś, rozłupanej przez piorun zna 
leziiono wszystkie przedmioty, skra
dzione w kościele Franciszkanów.

■-
Niezwykła operacja

SERCA.
MOSKWA’, 29.8. (PAT). W miiejsco 

wości Orchowo Zwdewo pod Moskwą 
chiwuirig Demidow dokoniał niezw>- 
kłej operacji robotnika rannego w 
serce, zaszywając mu sefflee w 4-ch 
miejscach. Ranny powraca do zdro
wia.

GIEŁDY
PIEMĘŻNA.

Dewizy: Belgja 124.00, GdańteEWra.i?, Ho- 
landja 358,00, Londyn 26.40, Nowy Jork (ka, 
hel!) 54M, Paryż 34.88, Praga 2L96, Szwajcar 
rja 172.62, Sztokholm 13625, iWłochy 45,41< 
Berlin 206.50.

Obroty mniej, niż średnie, tendencja prze< 
ważnie słabsza. Banknoty dolarowe w obro, 
tach pozagiełdowych Ruibel
zołty 4.58’/i, Dolar złoty 8.91%. Gram czy. 
stego złota 5.9244. Marki niemieckie (bankno 
tyO -w obrotach prywatnych 193.50—193.75, 
Funt szterlingów (banknoty) w obrotach pry 
watnych 26.37.

Papiery procentowe: 3 proc. poż. budowla, 
na 44DO; 7 proc. poż. staitólizacyjjna 69.13—
69.50— 69.38 (odcinki po 500 dolarów) 69.25 (w 
proc.); 4 proc. poć. inwestycyjna 1117.50; 4 
proc, państw, poż. premjowa dolarowa 53.75; . 
5 proc, kowersyjna 64.90; 6 proc. poż. do
larowa 70,00—70,50 (w proc.); 6 proc. poż. 
kolejowa konwersyjna 59,25—59,00.

Akcje: Bamfk Poliski 87,00; (Warsz. To w. 
Fabr. Cukru 22.75; Ostrowiec 2>l,50--21,75; 
Starachowice 11,10; Norblin 28jOO.

ZBOżOWO-TOWAROWlA
Żyto stare i nowe od if7 do 17.50. Pszenicą 

jednolita 7417 g-1 stara i nowa 20,00—21,00. 
Pszenica zbierana 737 g-1 stara i nowa 19,00 
—20,00. Owies jednolity 468 g-1 staiy 17,00 
—1750, Owies jednolity nowy 14.50—15,50. 
Owies zbierany 438 g-1' stary 16,00—46,50, 
Owies zbierany nowy 1450—15,50. Jęczmień 
kaiszany 17,00—18,00. Jęczmień browarny
20.50— 22,00. Mąka pszenna gat. I-B 0—45% 
34,00—56,00. Mąka pszenna I-C 0—55% 32,00 
—54,00. Mąka pszenna gat. I-D 0—60% 30,00 
—32,00. Mąka pszenna gat. I-E 0—65% 26,00 
—30,00. Mąka pszenna gat. II-B 20—63% 
26,00—28,00. Mąka pszenna gat. H-D 45—65"/«l 
25,00—26,00. Mąka pszenna gat. H-I? 60—65’/< 
24,00—25,00. Mąka pszenna gat. II-G 65* —70% 
23,00—24,00. Mąka pszenna gat. IH-A 65— 
70% 16,00—18.00 Mąka pszenna razowa 0— 
95% —. Mąka Żytna I gat. 0—95% 25,50— 
26,50. Mąka Żytna I gat. 0—65% 24,50—25.00, 
Mąka Żytna II gat. 19.50—20.50. Mąka Żytna 
razowa 19,50—20,5(Ł Mąka żytnia pośledk 
nia 15.50—16,50. ! L*  i i

Kowalski widział tylko Nowakównę i serce I 
mocno mu biło. Razem z Kowalskim patrzał na nią 
olbrzymi tłum. Wyglądała na zupełnie spokojną. 
Zdjęła wełniany sweter i została w białej sporto
wej koszulce z oznakami klubu i z dużym nume
rem na piersiach. Białe spodenki pozwalały widzieć 
długie, ciemnoopalone nogi i obute w białe, płócien
ne pantofle z gwoździami na podeszwie. Przez lor
netkę Kowalski dokładnie widział jej twarz, wyra
żającą teraz twardą, zahartowaną wolę, i szczere 
spojnzenie szarych oczu.

iW Kowalskim kotłowało się. Nad zbitą tłusz
czą unosił się głuchy pomruk, w którym czasami 
można było rozróżnić pojedyncze słowa. Z gorącz- 
kowem wyczekiwaniem leciały wszystkie spojrze
nia w jeden kąt stadjonu.

Nagie Rum zafalował i na kilka sekund' za
stygł. Zawodniczki zajęły miejsca, każda na swojej 
trasie. Starter podniósł pistolet w górę. Jednocze
śnie z białym dymkiem wystrzału poderwały się 
cztery szybkiobiegaczki, jak wyrzucone cięciwą 
luku.

— Już!.,. — przeleciało po tłumie.
Ze startu wysunęła się na czoło AngieJka Smii- 

les, na tejże wysokości biegła Czi-o-San, zaciekle 
walcząc o prowadzenie. Kilka metrów ztyłu rów
nym mechanicznym krokiem posuwała się Kreisel, 
tuż za nią trzymała się Nowakówna. Z miejsca by
ło waieite bardzo ostre tarnino- Odsteo miediz.v_ dwie-/

ER. H A R P EB, |

Ijlumj ilitmi
Powieść współczesna,

?2) --------
^Na obok stojącej tablicy wywieszomo wysokość 
skoków. Zaczęło się od 1,5 mtr. Powolnym jakby 
taneemym kraikiem zbliżają się kolejno zawodnicy 
do przeszkody. Na kilka metrów przed nią — gwał
towny rozpęd. Muskularne apaloine ciało jak pilika 
adldaiela isiię od ziemi i z nogami wyrzuconemi nar 
przód lekko, ląduje po drugiej stronie. Powiększają 
wysokość skoku o dziesięć centymetrów. Liczba na 
czarnej desce rośnie, ilość uczestników gwałtownie 
maleje. Zostaje trzech, ipotem dwóch, zażarcie wal
czących o pierwsze miejsce.

Dalej następują nzruty dyskiem, skoki w dał, 
oszczep. i

W przeddzień odbyły się eliminacje biegu pań 
na czterysta metrów. Eliminacje te dały ogólnie 
spodziewany wynik. Do rozstrzygającego biegu 
stanęły: Niemka Kreisel, posiadająca rekord świa
towy na tym dystansie, Japonka Czi-a-San, mało 
oczekiwana Angielka Smiłcs i Nowakówna. Gdy 
gibkie i wysmukłe dziewczęta ukazały się na star- 
rie, lornetki i oczy wielotysiecizuuego tłumu skiiero- 
walv sae w te stronie. 

ma parami stale wzrastał i odnosiło się wrażenie^ 
że na tej samej bieżni za jednym zamachem odby
wają się dwa biegi. Na pierwszych dwustu metrach 
pana Kreisel — Nowak została tak daleko wtyle, ii 
zdawało się, że obraz biegu do końca się nie zmienii, 
a jego finał jwss^ada między aoba Smiles i Czi-o- 
San.

Kowalskff splótł palce rąk, kurczowo zacisnął 
pięści i walił w zwarte kolana. Rozpalony jego 
wzrok biegł raizem z Nowakówną, która choć nie 
odstępowała od Niemki, jednak ciągle była ostat
nia. Po dwustu metrach obraz zmienił się nieco: 
Czi-o-San sama prowadziła bieg, już nie naglona 
przez Angielkę. Smileis nie wytrzymała ostrego 
tempa i urwała się. Biegła teraz w środku parnię*  
dizy Japonką, a parą Kreisel — Nowak sunącą tak, 
jakby je ktoś związał ze sobą. Jeszcze sto metrów. 
Równomiernie i mechanicznie biegnąca para zró
wnała się z Angielką i odstęp pomiędzy niemi 
a Czi-o-San zmniejszył się o połowę.

Minęło jeszcze kilka sekund i nagle tyistącglosy 
krzyk rozdarł powietrze. Razem ze wszystkimi z* 1" 
wał się ze swojego 'miejsca i Kowalski. Ponad mo 
rzetrn głów i dziko gestykulujących rąk ujrzał, jak 
gwałtownym ruchem Kreisel dopadła Czi-o-San 
i bez wałki wyminęła ją. Skolei zwiększyła tempo 
Helena. Nowakówna. Bez trudu wyminęła Japonkę

13. «- *-
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400-LECIE KANADY.—
W tyich dniach obchodzone będzie 

400-Iecie odikrycia Kanady. Na utro- 
czysistoś<M z tem związane wyruszyła 
z Francji oficjalna delegacja, w Łtó- 
Tej haorą udział minister robót pu- 
(blicznycb p. Flandiin oriaiz relktor u- 
njwersy.tetiu paryskiego p. Ohairiety. 
.Towarzyszy im ponadto sizereg wy
bitnych osobistości z elity umysłowej 
oraz z kół politycznych, talk, /że u- 
dział Francji w tych uiroczysrtoścdlacih 
mieć będzie charakter wysoce repre
zentacyjny.

Obchodowi jubileuszu łdO-leeia Ka 
nady poświęca opinja zarówno Fran
cji, jak i Anglji dużo miejsca. Nie 
(brak z tych okazyj po obu stronach 
serdecznych odgłosów prasowych, 
przypominających ciekiawe dzieje 
tej kolonji europejskiej, która prze
szła koleje od pierwotnej osady fran 
niskiej do brytyjskiego dorninionu.

W r. 1554 odkrył Kanadę żeglarz 
francuski Jakób Cartier, dWkonując 
tego dzieła niejako z przypadku 
miał bowiem za zadanie zn nieść do
mniemaną północną drogę do Indy 
kióraby okrążała e-odopiero odkrytą 
przez Kolumba „Nową Ziemię". Na
tknął się przy tern na Labrador i wy
brzeże dzisiejszej Kanady, których 
nie omieszkał w imieniu swego króla 
zaanektowa*'  dla korony francuskiej. 
W ten sposób stała się Kanada po
siadłością francuską i terenem koloni 
Zatorskim starej macierzy.

W 1954 ir. Towarzystwo osiedli robot
niczych dysponuje sunną około 5.600.000 
zl. Powyższa su-ma. zmniejszona wskuitctk
powodzi, będzie ostatecznie ustaffioma po 
uzgodnieniu z wpływami FiuimdluSizu
Ptaacy.

Z kiwoty tej przewiduje się 480.000 zł. 
dila warszawskiej spółdzieJlini mieiszlkanio- 
wej (95 miesżkań), 75.000 zł. dila Pozna
nia (50 mieszkań), 160.000 zł. dlla Toru* 
mia (56 mieszkań), 100.000 zl. dłiai Miolśeiic 
(20), 120.000 zł. dila Starachowic.- (120), 
180.000 zł. dlla Katowic (120), 570.500 zł. 
dlla Chorzowa (96), 100.000 zł. dila Haj
nówki (100), 200.000 zł. dilia Zagnańska 
(48), 229.225 zł. dla Lublina (59), 200.000
& dla Janowej Doilliny (48), 500.000 zł. 
dla Łodzi (48), 100.000 zł. dla Borysławia 
16), 50.000 zl. dila Gnuidiziądiza (50), 250.000 

dla Gdyni (50), 138320 zł. dla Często
chowy (28), 100.000 zł. dlla Sochaczewa 
W), 100.000 zł. dla Lwowa (20) i, 100.000 
*’• dla fibrowy Górniczej (24 mieszkań).

W Warszawie, w Katowicach i Chio- 
[®<>wie kredyty te są przeznaczone na 
nwownicitwo mieszkań w blokach, a w 

Pozostałych 16 miejscowościach in«: hudo- 
domów jednorodzinnych, Wiianiaeziyieh 

wo parterowych szeregowych. Ogółem 
* blokach ma powstać 512 mieszkań, a; 
PWosłałą drogą 756 miesżkań. Powierz- 
“uaia działki pirtzy domach jedinorodlziŁn- 
“Ych, bliźniaczych i papierowych szeire- 
sowyoh, finainsowatnych przez T. O. R. 
Nanosi średnio 800 meitóu.- kw. (od1 450 
“0 1200 nu kiw^b

Ale nadeszły w XV7I.T wieku kry
tyczne la *a  dla stanu posiadania Frań 
cji w Ameryce. Anglja posuwa swe 
zapędy zaborcze i do Kanady i zdo
byciem Queibeku kładzie kres pano
waniu Fran< ji. Pozostaje jednak lud
ność francuska tego kraju, która do
chowuje wierności zwyczajom i języ 
kowi swych ojców.

„W owe czasy - pi6zc ..Times" w oko- 
licznośctewyni artykule na obchód 400-le- 
<:.i zdawałoby się, że zwyciędwo An- 
51 ji oznaczać będzie zanik francuskiej tra- 
ycji i kultury i zastąpienie jej przez cy

wilizację angielską. Wbrew tym przewidy
waniom rozpoczął się tymczasem pełen 

I rozkwit wewnętrznego życia kolonji fran
cusko - kanadyjskiej, posiadającej kulturę 
o własnem obliczu. Na rasowym podkła
dzie francuskim oraz na tradycjach Starej 
Francji zbudowali mieszkańcy Quebeku 
swoje odrębne życie społeczne, nie dając 
&ię wschłonąć w jakiś pseudo - angielski 
aglomerat. Pozostali sobie wierni, dosto
sowując się do warunków bytu w owej 
Kanadzie. Posiadają dziś silny patrjotyzm 
„Francuzów - Kanadyjczyków", a równo
cześnie są dobrymi obywatelami domin- 
jum. Mówiąc swoim językiem francuskim, 
Są lojalnymi członkami imperjum brytyj
skiego. Oto przykład, solidnej budowy 
imperjalnej".
Ze zrozumiałem zadowoleniem pod

WYBUDUJE 1000 MIESZKAŃ-

kreślą naczelny organ opinji angiel
skiej ową drogocenną właściwość 
współczesnej Kanady, jiaką jest hiar- 
imonijne dostosowanie się aspiiracyj 
narodowych dwóch obok siebie ży- 
jącyich grup — angielskiej i francu
skiej — i zgodna ich współpraca na 
rzecz jednej ojczyzny kanadyjskiej. 
Jest to niewątpliwie dowód wieJkiej 
dojrzałości politycznej kanadyjskie
go społeczeństwa, skoro potrafiło o- 
no różne, bądź co bądź, elementy obu 
kultur narodowych zlać w jedną syn
tezę zdrowego organizmu dlominial- 
nęgo.
Nie będziemy chyba dalecy oid praw 

dy, jeśli przyczyn dojrzałości poli
tycznej współczesnego Kanadyjczy
ka doszukiwać się będziemy w po
dobnych źródłach kultur obu naro
dów, anigieJsIkiejgo i francuskiego, czy 
li w tem, co się złożyło na nawaT-,

MIĘDZYNAiROiDOWY KONGRES GEOGRAFÓW.
W Warszawie, jak już donosiliśmy odbywa się międzynarodowy kongres geografów. Na 
ilustracji uroczyste otwarcie kongresu z udziałem Prezydenta Rzeczypospolitej. Prze

mawia minister oświaty Jędrzejewicz.

POJĘTNI UCZNIOWIE EUROPY.
■■■M Wielkie plany Kemala Paszy.

Azja staje się coraz bardziej po
jętną uczennicą polityczną Europy. 
Niema tu co mówić o Japonji, która 
już dawno zdałaa nietylko mtuirę, a- 
Ie i pozyskała dyplom doktorski w 
dysertacjach machiawelistycznych 
na tematy wyższej polityki. Od pe
wnego czasu występują w rolach sa
modzielnych drugoplanowi ucznio
wie, z dalszych ław szkolnych. Są 
między nimi wcale zdolni i pojętni 
prymusi, którzy pragną nie na żarty7 
zadziwić swych wychowawców euro
pejskich i dać ilm ekolei „szkołę".

W pierwisizyim rzędzie azjatyckich 
konkurentów należy postawić nową 
Turcję, której losami kieruje Ke
rn al Pasza. W głowie dyktatora z An
kary powstał ostatnio plan przyno
szący zaszczyt jego przezorności i da- 
lekowidztwu politycznemu. W Anka
rze bawił niedawno .jako gość szach 
perski, Riza Pahlawi Chan, Nieza
długo udaje się z rewizytą do Tehe
ranu Kemal - Pasza. A jednocześnie 
zawita do stolicy Persja, król Afga
nistanu. Mohamed Zahir Chan.

ZJAZD TRZECH WŁADCÓW 
W TEHERANIE

ma wysoce polityczne znaczenie i nie 
bylejafci cel. Kemal - Paszy zależy 
nadzwyczaj na pogodzeniu Persji i 
Afganistanu, wyrównaniu granic obu 
tych krajów, a w rezultacie na za
warcia między Turcją, Persją i Af
ganistanem paktu wschodniego — no 
wego Locartfa, któreby -wszystkim 
jego uczestnikom poręczało bezpie
czeństwo granic i gwarantowało po
moc wzajemną w razie napadu z trze 
ciej strony. Jest to projekt, który, a- 
by zyskał na doniosłości i stał się na- 

juwruir 'jrjpzdy.i.atóni w bistórij.

stswioiwienie t. zw. kultury zachodnio 
europejskiej. Pomimo licznych prze
ciwieństw politycznych, jakie ciągną 
się przez wiele wieków historji obu 
tych narodów, krzepło życie państwo 
we na Zachodzie prawie jednakowo 
i wytwarzało podobne instytucje po
lityczne orz analogiczny układ spo
łeczny. To spowodowało u człowieka 
zachodniego zbliżony światopogląd 
wyrabiając między narodami, nale
żącymi do tej sfery podświadome u- 
czucie solidności. Kanada jest tego 
najlepszym przykładem.

jubileusz jej 400-lecia przypada na 
chwilę zacieśniających się właśnie w 
■polityce europejskiej stosunków Fran 
cji i Anglji. Nie trudno więc będzie 
nadać uroczystościom na cześć Jakó- 
■ba Cartieira, skromnego żeglarza z St. 
Mato, który zdobył Kanadę dla białej 
rasy, szczególnie serdeczny charakter

Azji Zachodniej, musi być uzupełnio
ny przez włączenie do paktu i do so
juszu jeszcze niepodległego państwa 
Iraku.

Iraik jest w danej chwili w możli
wie złych stosunkach sąsiedzkich z 
Persją i zatargi graniczne są tam m 
porządku dziennym. Ale zadanie po
godzenia się Iraku*  z Persją, wciągnie 
cie Bagdadu w orbitę wpływów An
kary, wydaje się przedsięwzięciem 
bardzo trudlnem nawet dla tak uzdol
nionego dyplomaty, jakim jest Ke
mal Pasza. Niepodległość Iraku jest 
poręczona i protegowana przez An- 
glję, a rezydent angielski w Bągdla?- 
dzie odgrywa rolę nie wyłącznie re- 
.prezentacyjną. Anglji zaś mniej niż 
komukolwiek może zależeć na tem, 
aby

NAFTOWE POLA IRAKU
i porty mezopotiamskie podlegały 
władzy i kontroili rządu, otrzymują
cego inspiracje i wskazówki skądinąd 
niż z Londynu. Tego rodzaju konste
lacja stałaby się jednak możliwa w 
razie przyłączenia się Iraku do palkłu 
trzech. Z tej więc racji Londyn bę
dzie się przeciwstawiał napewno ak
cji Kemala Paszy, tembardziej, że 
tendencje paniislamskie, jakiem jest 
przesiąknięty projekt paktu wschod
niego, zagrażają wpływom W. Bry- 
tanji na całym bliskim Wschodzie.

Z wielką natomiast sympatią odtaio- 
si się do zjazdu techerańskiego i do 
projektu Locarna wschodniego opin- 
ja i prasa arabska w Egipcie i Pale
stynie, która nawołuje do zjednocze
nia eię wszystkich muzułmanów w 
imię jedności narodowo - wyznanio
wej. R*uch  panarabski, którego cen
trum, mieści si,'; .w I^ykagl właśnie w. 

Bagdadzie i Mosulu', zyskałby_ ogrom
nie na sile w razie po'wodzenia.akcji 
Kemala Paszy. Pojętni uczniowie sta 
rej Europy sprawią jej niejedną je-- 
szcze przykrą niespodziankę.

a— Z DNIA
TRICKI, KTÓRE MUSZĄ ZAWIEŚĆ.

W tygodniku „Świat14 znajdujemy 
opis wystawy „Poldka i Polacy w 
świecie14. Z opisu tego wynika, jak 
niektóre działy wystawy dostosowa
no do chwilowej, a więc przemijają
cej, konjunktury politycznej.

Nie jest dobrze niestety — pasze „Świaf 
— nawet z dokładnością wykresów. Na ścia
nie „Polskie szkolnictwo w Niemczech" np. 
widać z zestawień liczbowye/h, że ilość szkól 
polskich w Rzeszy w ciągu ostatnich dwóch 
lat spadla prawie do etanu sprzed lat czte
rech. Liczby uczciwie to przyznają. Ale pla
styczny wykres — to znaczy wymowa, która 
łatwiej trafia do widza — nie uwzględnia 
prawdy liczb. I przedstawia nam sprawę tak, 
jakby od lat trzech ilość szkół polskich w 
Rzeszy stała mniej więcej na niezmienionym 
pozaomie. A optymistyczny napis pnie się na 
wet ku górze i głosi dumnie: „Droga do ju
tra".

Ładnie się zapowiada to jutro11....
Ale za to przy wykresaisch, doty

czących szkolntifcliwia polskiego w Gze 
chosłowacjii, które przecież o całe nie 
‘bo wyżej stoi od takiegoż szkolnictwa 
w Niemiczech, mamy bombastyczny 
napis: „Żądamy równouiprawmieiniia 
szkolnictwa polskiego11.

Naiwna to robota, obliczona chyba 
na analfabetów politycznych, których 
i w Polsce jest coraz mniej.

Z tegoż numeru „Świata* 1 * * zacytuje
my jeszcze jeden ustęp, również bar
dzo wymowny:

„Odrazu na wstępie rzuca się w oczy pier
wszy kryminał wystawy, głowa Marszałka 
Piłsudskiego, wykonana nieporadnie, a w tak 
potężnych rozmiarach, że wygląda, nape
wno wbrew intencji twórców — jak spory 
komin kuchenny z okapem".

Gdy się operowało i operuje tafcie- 
mi metodami propągandowemi, to 
nic dziwnego, źe drugi zjazd wy
chodź! wa polskiego z zagranicy dał 
wyniki mniejsze, niż można było te
go oczekiwać.
KŁOPOTY Z LEGJONEM MŁODYCH

W niedzielę obradowała w Warsza
wie rada naczelna Legjonu Młodych^ 
który w ostatnich czasach swym 
twórcom i opiekunom sprawia wiele 
kłopotów. Bo oto co pisała urzędowa 
„Iskra11 w przededniu zebrania się 
rady:

Zwołana na dzień 26-ty sierpnia br. rada 
igłówina tej organizacji ma wybrać nowego 
komendanta głównego Legjoniu, a więc tem 
samem zapoczątkować w dziejach Legjonu 
nowy okres. Dotychczasowa działalność tej 
organizacji nie mogła zadowolić młodzieży, 
jak również nie mógł Legjon spełnić swej 
zasadniczej roli — wychowania młodego po
kolenia.

Legjon Młodych powstał w roku 1930, ja
ko organizacja akademicka, rozszerzając pó
źniej swą działalność nawet na młodzież ro
botniczą i rzemieślniczą. Dzięki temu na
brał on cech powszechności i liczy około 
30.000 członków. A jednak pomimo to, nie 
spełnia swych zadań. Szukając powodów, 
stwierdzimy przedewszystkiem, że Legjon 
Młodych obrał fałszywy kierunek.

Oświadczenie Związku Legionistów Pol
skich w Częstochowie, stwierdzające, że nie 
u zna je Legjonu Młodych za ispadkóbiercę 
obozu niepodległościowego — ilustruje naj
lepiej panujące w Legjonie Młodych stosun
ki".

Potem następuje dlość ostra kryty
ka działalności Legjonu Młodych, za 
kończona wyrażeniem nadziei, że wej. 
dzie on na właści3ve tory, to znaczy, 
że ograniczy się dio zadań „ideowo - 
wychowawczych1*,  najściślej związa
nych z „ideami i dążnościami obozu 
legionowo - peowiackiego1 * &*.

KRYZYSOWA ZIMA CZEKA 
NEW YORK.

Najcięższa zima czeka Nęw York. Kryty
czne położenie szerokich mas ludności w 
New Yorku ilustruje wymownie fakt, iż w 
lipcu r. b. okrągły miljon mieszkańców ko
rzystał ze wsparć .filantropijnych. Znaczy 
to, iż każdy siódmy mieszkaniec N. Yorku 
znajduje się w takiej nędzy, że musi korzy
stać z opieki społecznej. Wydatki na zapo 
mogi sięgnęły w jednym tylko miesiąca li
pcu rekordową sumę 16 miljonów dolarów. 
A przytem ilość bezrobotnych zwiększa się 
•w mieście coraz bardziej, szereg fabryk za
myka swe bramy.

Pamiętaj o Funduszu 
Obrony Morskiej.
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Z HIGJENY.

Zimna kąpiel.
Zimna kąpiel, stosowana nieumie

jętnie, przyprawić może niejednego 
o ciężką i długotrwałą c-horobę. Na
leży ją stosować umiejętnie.

Naprzyklad ludzie starzy moigą to 
robić tyilko w tymi wypadku, jeżeli 
przez całe dotychczasowe życie przy
zwyczaili się do zimnej wody — i po
winni używać tylko krótkich kąpieli.

Nie wolno kąpać się chorym na 
serce, ludziom o zaznaczonej sklero
zie naczyń krwionośnych, osłabionym: 
wycieńczonym, niedożywionym, re
konwalescentom po ciężkich choro
bach. To są najważniejsze przeszko
dy. Mogą zdarzyć się różne inne, któ
rych wszystkich niepodobna tu wy
liczyć. To też, kto nie jest całkiem 
pewien swego zdrowia — niech naj
lepiej poradzi się lekarza.

Nie należy się również kąpać po 
jedzeniu, f— Trzeba odczekać: od go
dziny do trzech godlzin, zależnie od 
obfitości posiłku (lekkie śniadanie — 
.godzina, suity obiad — trzy godziny).

W stanie zmęczenia lub gdy się 
jest spoconym albo przegrzanym (np. 
po opalaniu się na słońcu). — Puls 
musi bić całkiem spokojnie, oddech 
równy i wolny, skóra zupełnie sucha 
— wtedy wolno iść dlo wody.

Nie zalecana jest także kąpiel wie
czorowa. — Po wieczorowej kąpieli 
ćle się śpi.

Poważną sprawą przy kąpaniu się 
jest zanurzanie się do wody. Kto, przy 
szybkiem zanurzaniu czuje się dobrze 
ma normalny oddech i spokojne ser
ce — ten może wskakiwać do wody, 
jaik mu się podoba. Kto jednak w tym 
momencie odczuwa nagły brak tchu 
(czasem poprostu uczucie dustzemia 
się) i komu wtedy zaczyna kołatać 
serce I— ten powinien zanurzać się 
ostrożnie, powoli.

Co do czasu trwania kąpieli feinie- 
je reguła, wedłuig której, każdy mo
że sobie wykombinować, jak długo 
mu wolno siedzieć w wodzie: zaraz 
Po wyjściu na brzeg i po wytarciu 
się do sucha, człowiek powinien czuć 
ciepło w calem ciele i skóra powinna 
się zaróżowić.

Jeżeli skóra zostaje blada i prze
chodzą dreszczyki — znaczy to, że 
kąpaliśmy się za dłuigo. A już gru
bym nonsensem jest, gdy człowiek 
wychodzi z wody blado - niebieski.

PROGRAM RADJOWY
KONCERT SOLISTÓW.

Dzień 31 bm. obfituje w koncerty solistów. 
O godz. 17.30 odśpiewa Sabina Griffel (so
pran), oraz bardzo utalentowany, ogólnie 
uznany bas Tadeusz Łuczaj szereg pieśni 
rozmaitych autorów. O godiz. 18.15 nada roz
głośnia krakowska recital fortepianowy Lud 
miły Berkwicówny. W skład1 ciekawego pro
gramu wchodzą m. in. Preledjum, chorał i 
fuga C. Francka i typowo impresjonistyczne 
utwory fortepianowe Detbussy‘ego, zaś o. 
godż. 21.12 wystąpi jako solista w koncercie 
popularnym baryton Opery Warszawskiej 
Eugenjusz Maj. Pozatem program tego kon
certu zasługuje na szczególną uwagę, ponie
waż przynosi dwa dzieła Czajkowskiego: 
„Dziadek do orzechów" i V-ą syimtfonję.
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6.50 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze" — 

6.35 Muzyka — płyty — 6.38 Gimnastyka — 
7.10 Muzyka — płyty — 7.20 Chwilka pań 
domu — 11.57 Sygnał czasu — 12.00 Hejnał 
12.03 Wiadomości meteorologiczne — 12.10 
Koncert zespołu salonowego Adama Herma
na — 13.05 Audycja dla dzieci. B. Hertza 
„Jak Bryś został moim przyjacielem" — 
13.20 Muzyka popularna — 14.00 Wiadomo
ści gospodarcze — 16.00 Muzyka lekka. Wy
konawcy: Orkiestra Tadeusza Sygiestyńskie- 
go i Loda Halama — piosenki — 17.00 Z ży
cia Związku młodzieży polskiej — 17.05 Ko
munikat Związku powstańców śląskich — 
17.15 Śląskie pieśni ludowe — suita Henryka 
Niczego na chór mieszany w wykonaniu chó
ru Stowarzyszenia Kolejarzy Śląskich pod 
kier. Autora — 17.40 Utwory na skrzypce w 
wyk. Tadeusza Zygadło — 18.00 Pogadanka 
B Janiny Lewandowskiej: „Nowy zawód ko-

ecy — dietetyczka" — 18.15 Słuchowisko 
p-g Czechowa: „Wiśniowy sad" — 19.00 Roz
maitości — 19.05 Mieczysław Mikuła. Felje
ton sportowy — 1920 Recital skrzypcowy 
'Antoniego Szafranka. Przy fortepianie Karol 
Szaf ranek — 19.50 Wiadomości sportowe — 
20.00 „Myśli wybrane" — 20.02 Muzyka — 
20.10 Koncert symfoniczny z Salzburga w 
wyk. orkiestry Filharmonji Wiedeńskiej pod 
dyr. Artura Toscandnfego — 22.05 Odczyt 
dra. Eugenji Stołyhwowej p. t. „Powstanie 
teorji rasizmu" — 22.15 Muzyka taneczna z 
dancingu „Oaza" w Warszawie — 23.00 Wia
domości meteorologiczne dla komunikacji 
lotoiczei.

trzęsie się ma calem ciele i dzwoni 
zębami. ' ‘ i

Po •wyjściu z wody należy .mocno 
wytrzeć ciało szorstkim ręcznikieim, 
aż do czerwoności. Pobiegać łub po- 
gimnastylkować się. Tylko w najufpal- 
niejsize dni wolno, po opiuiszczeniu 
wody, kłaść się i leżeć na słońcu. I 
wtynn wypadku, zaraz po wytarciu 
■mnisi być ciepło w calem ciele.

Najpoważniejszą sprawą przy sto
sowaniu kąpieli, to unikanie nadmier 
nie zimnej i lodowatej wody.

Wielu uważa zimną kąpiel za do
wód hartu, niejako za jedną z dróg 
do idełiu zdrowego i silnego człowie
ka. Tak jednakże nie jest.

Nadmiernie zimna kąpiel przyno
si dla zdrowia fatalne skutki. Rujnu
je nerwy, prowadzi do ich rozstroju, 
do stanów neurastenicznych. W pe
wnych wypadkach może być podło
żem dla ciężkich, nieuleczalnych cho
rób mózgu i rdzenia. Nadlu/żywanie

Lefcane itaow w tzpliinilHi
1 doktór na 1000 ubezpieczonych.

W Ministerstwie opieki społecznej 
kontynuowane są prace nad projek
tem reformy ubezpieczeń. Proi-' 
pierwotny ulega pewnym modyfika
cjom. Projekt reformy w formie kon 
trefnej gotów będzie w przeciągu o- 
koło 10 ani.

Związki pracownicze i organizacje 
gospodarcze oczekują miarodajnych 
wyjaśnień w kwestji reformy ubez
pieczeń, aby zająć odlpowiedlnde sta
nowisko.

W sprawie projektu zmian w uib 
pieczeniach informują, iż na przy
szłość instytucje ubezpieczeniowe po 
dlegać będą kontroli Najwyższej

KRONIKA

KALENDARZYK.
Dnia 1 września b.r. w sali teatru miej

skiego o godz. 20 m. 45 odbędzie się jedy
ny wielki wieczór muzyki jazzowej. Udział 
biorą słynni kompozytorzy: pp. Artur Golld 
i Jerzy Petersburski i ich cały zespół orkie
strowy wraz z znakomitymi solistami: L. 
Henrykowskim i prof. Zinkowem, oraz świe
tny duet taneczny: Ani i Capi. W programie 
między innymi, duet na 2 fortepianach. Bi
lety w cenie od zł. 1.10 do 4.80 już do na
bycia w ifirmie p. W. Czechowskiego, ul. 
3-go Maja.

Kinoteatry w Zagłębiu
dziś wyświetlają;

SOSNOWIEC
PAŁACE: „Męty ulicy".
ZAGŁĘBIE: „Za pieniądze* 1...
EDEN: „Nocny lot".

X INSPEKCJA. W Sosnowcu bawi na 
inspekcji naczelnik wojewódzkiego uiizę- 
dta śledczego infip. Wertz.
X INSPEKCJA SANITARNA BUDYN
KÓW SZKOLNYCH W POLSCE. De
partament służby zdrowia Ministerstwa 
■opieki społecznej w porozumieniu z Mir 
■ndsteisitwem iwyznań religijnych i oświe
cenia publicznego wydał zarządzenie, 
aby władze sanitarne, powiatowe i samo
rządowe dokonały inspekcyj sanitarnych 
budynków szkół powszechnych na tere
nie całej Polski. O wynikach lustracji 
lekfflnze powiatowi winni nadsyłać spra
wozdania do urzędów iwojewódiżkich.
X ZBIÓRKA DRUŻYOWYCH. Dnia 1 
wirtzelśnia rb. o .godz. 18.50 tj. w sobotę w 
Lokalu 1 Zaigł. drużyny hancenzy w Dą
browie odbędzie się zbiórka drużyno
wych hufca dąbrowskiego.
X ZEBRANIE IV KOMITETU REDAK
CYJNEGO ,,POWSZECHNIAKA“. Dziś 
tj. <w czwartek 30 bm. odbędzie się w 
szkole nr. 3 przy ml. Okrzei 41 w Dobro
wie I zebrami© IV komitetu redakcyjne
go z udziałem pp. opiekuinółw. Porządek 
zebrania obejmuje m. in. wybór reda
kcji, sekcji, admiintetaacyjnej oraz ułoże
nie całorocznego programu prac.. Na ze
branie to komitet zaprasza pp. kierowmiii- 
kóiw szkół, członków rodtoicdeflskiego Ko
ła przyjaciół, byłych współpracowników 
oraiz wszystkich interesujących się spra
wą pisemka młodzieży szkół powszech
nych, Początek zebrania o aodz. 16.

dobrej woli naczyń krwionośnych zu 
żywa je przedwcześnie i człowiek, 
nie imający nieraz czterdziestu! lat, 
już cierpi na zwapnienie tętnic. O- 
iprócz tęgo powsifcaje dobrze wszyst
kim znana nerwica serca. Mięsień ser 
cowy słabnie, serce poiwiększai się 
nad miarę.

Lodowaty prysznic dzaałffl jeszcze 
bardziej drażniąco, niż kąpieli: dzia
ła nietylko chłodem, ale i bombardo
waniem padających kropelek, które 
uiderzają silnie, 'bo pędzone są przez 
duże ciśnienie: takie ciśnienie, jakie 
panuje w danym systemie wodocią
gowym. Tak nip. w skórę człowieka, 
biorąicegio prysznic na pierwiszem pię
trze w Warszawie, bije ciężar pięciu 
(pięter wody z wieży ciśnień.

Naczelną zasadą przy kąpieli jest 
branie jej wówczas, my sprawia o- 
na przyjemność, kiedy do zanurze
nia nie trzeba się zmuszać siłą woli, 
kiedy woda ciągnie, a nie odpycha.

Laby Kontinoli Państwa.. Za wypłatę 
świadczeń przez instytucje ubezpie
czeń społecznych ma być odpowie
dzialny częściowo skarb państwa, po 
nieważ składka na ubezpieczenie eme 
rytalme ma być niewystarczająca.

Częściowo zostałoby ogiraniictzoin 
lecznictwo w ambulatoirjach, ptnze 
zastąpienie go instytucjami lekarzy 
domowych. W większych miastach 
jeden lekarz domowy przypadali.' 
na 750 — 1000 ubezpieczonych. Ubez- 
pieczailnie imiejdkie podzielone zosta
ły na odpowiednie okręgi lecznictwa 
domowego.

Teatr miejski w Sosnowca

eTatr Polski w Katowicach
REPERTUAR.

Sobota dnia 1.9 — „Tliła Weneda" inaugu
racyjne przedstawienie w sezonie 1954-35 o 
godz. 20-ej.

Niedziela 2.9 — „Rodzina" o godz. 16.
Niedziela dnia 2.9 — „Lilia Weneda'4 o 

godz. 20 — sprzedane.
Poniedziałek 3.9. — „Chcę mieć dziecko" 

o godz. 20.

Podatek od lokali
Podatek od lokali wymierzany jest w 

wysokości uzależnionej od sumy komor
nego: dla •lokali podlegających ustawie 
o ochronie lokatorów—zależnie od wy
sokości komornego. przedwojennego, dla 
[pozostałych zaś lokali — od komornego 
pobieranego w roku, poprzedzającym 
nok podatkowy.

Ponieważ w ostatnim roku dokonano 
«w wielu wypadkach znacznego obniże
nia komornego, pirzez oo wymierzany 
podatek lokalowy nie zawsze jest wsipół- 
mieiiny z płaconem Ikomomemi, Związek 
Izb przemysłowo - -handlowych wystąpił 
do Ministerstwa śkarbu o wydanie za
rządzenia w kierunku (przystosowania 
podstaw wymianu: podatku od lokali do 
wysokości faktycznie płaconego czynszu.

Sprawa ta mogłaby znaleźć rozwiąza
nie, bez potrzeby nowelizacji ustawy o 
podatku od lokali, w drodze odpowied
niej interpretacji dotychczas obowiązu
jących ustaw. ,

Przystosowanie wysokości podartlku lo
kalowego dlo obecnej zniżkowej tenden
cji komornego, byłoby dalszym: konsek
wentnym krokiem w polityce dewiacyj
nej. •

Echa likwidacji przedszkoli
W CZELADZI

Jak dotnoeiMśmy, Mągistaart)^ caeladlzki 
ze względów oszezędaośaowyoh żIMkwi.- 
dowal wszystkie pmowaidaome pmzedsżko> 
la iw mieście. Około 20&>dzjecl’zost®ho:n» 
tbirhiibni. . j • : .1 i :

Inicjaitywę zonganśaowafflta przedśżkn 
Ili paywatnycth podW Bofcki Czetrwosiy 
Krzyż, który ogfłosS zapisy dzieci. Opła
ta miesięczna od dziecka miała wynosić 
3 zL

Do przedszkola tetgo zapisano jedhafc 
tylko... 16 dzieci, to 'też PlCK musiaffi zner 
zyiginować z pirowadizetnia ptraeitfeżkoflla.

Wynik zapisów świadczy Ib. wymow
nie o stanie materjalftrytm mieszkańców^ 
z których tylko 16 mogłoby opłacić 5 zł. 
za naukę miieeięcznie. Obecnie w mieście 
prowadzi dwa przedszkola na własny 
koszt Tow. Sajtuirn, jednak wyłącznie 
tylko dla dzieci- robotników.

Zapisy do szkół 
ZAWODOWYCH 

DOKSZTAŁCAJĄCYCH.
Zarząd miejski w Sosnowcu, wydział 

oświalty i kulitury podiaje do wiadomości 
pracodawców, rodziców oraz młodzieży 
pracującej- w przemyśle, rzemiośle i han
dlu, urodzonej iw latach: 1916, 1917, 1918, 
1919, 1920, że w dniach 4, 5, 6 i 7 wrześ
nia rb. w godzinach odi 18 do 20 odbędą 
się zapasy dlo szkół zawodowych ddkSztał 
cających:

Do dzieninej szkoły metalowej z dzia
łami: elektroinoniterskim, ślusarsko - me- 
chaniiicznyim, budowlano - stolarskim za< 
ipifey odbywać się będą przy ul. Kiliń
skiego 25 w gmachu szkoły.

Do szkoły ogólnej męskiej z działaanh 
masarskim, fryzjerskim, sżewickiim, kra
wieckim, handlowym (gońcy, ekspedien
ci) zapasy odbywać się łbędlą przy M. 
Kilińskiego 25.

Do szkoły ogólniej żeńskiej z działami: 
przemysłowymi (pracowuiicy falbryczni)t 
konfekcyjnym, fryzjerskim, ekspedient
ki (pracownice handlowe) zapasy odby
wać się będą w lokalu szkoły handlowej 
T. Płockiego, ul. 1 Maja 25 (posesja fir
my C. G. Schdni).

Zgłaszający się do zapisu winni posia-- 
dać następujące dokumenty: ostatnie 
świadectwo szkolne, zaświadczenie z 
miejsca pracy, świadectwo urodzenia.

Do klas I przyjmowani będą k-aindyda 
ci(tki) ze świ-aideicitwami ukończenia co*  
u®jimniiiej 4 oddziałów szkoły powszech
nej, przyczem poddani zostaną egzami
nowi sprawdzającemu z języka polskie
go i rachunków; do klas II pnzyjmowanM 
będą uczniowie, którzy wytkażą 6ię świa- 
dactwami ukończenia 6 klas sżkoły pow
szechnej po przeprowadzeniu egzamiinoi 
sprawdzającego.

Jednocześnie zarząd miejski wzywa 
pracoidawicółw, aby zgodnie z obowiązu- 
jąceimi .ustawami zarejestrowali zatrud
nioną u siebie młodzież, objętą pinzyimiur 
sem diokształciaiwiia w kierownictwach 
szkół.

X REJESTRACJA GOSPODARSTW W 
CZEŁADZŁ Magistrat Czeladzki rozpo 
czął dlobnawoHną rejestrację gospoidhTstw 
rolnych. Ceł rejestracji jednak nie jest 
znamy. ■ ■; .1

X OBNIŻENIE CEN BILETÓW AUTO 
BUSOWYCH. Jak mas informują cena 
biletów autobusowych za przejazd a 
Czeladzi do Sosnowca obniżona została

1 do 60
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Eksplozja
NA HAŁDACH.

Wśród wdellu osób, zbierających wę- 
■j ma hałdach kopattlmŁ „Renairtd^ w So- 

LuawKW znajdował się wczoraj również 
-gjetai Stanisław FalifuS, zamieszkały 

uh Zagórskiej 3.
pewnej chwiilii Fallfiuis znalazł nabój 

fofljandfowy’ w który uderzył motyką, 
^-g^ntek udóraełnia nastąpiła eksplozja, 
Azjozem odłamki kamieni i węgla po

jęły Failfusa. _
FaWusa przewieziono do szpitala. Stern, 

jego nie budzi poważniejszych obaw.

Bójka kobiet
<: na ulicy w czeladzi.
Ulica: Staszica w Czeladzi w ub. po- 

^działek była widownią nitozwykłej 
(ęetny. Jakieś dwie w średlnim wieku ko
mety zaczęły eię kłócić a w pewnej chwi 
U z pjęściamii rzuciły się na siebie, okła
dając się pięściami. Wlściekłej walce ko- 

używających nóg i z^bć-.-.- pr-ygłą 
laJ się tłum, ciekawych, piszcząc z radó- 
& i podniecając kobiety.
Histeryczny krzyk jednej z kobiet: 

„Odldaj mi męża!* 4 — wyjaśniał tłb wal- 
y zaciedinzeiwiiianylCh kobiet.
Jak się okazało, mąż jedóej z walczą

cych, śląizak, poznał w Czeilaidzi dość mi
lą wdówkę, p. K., którą począł darzyć 
gympaftją. Zaniedbał przytem żonę, któ
ra spostrzegłszy zmianę stosunków mał- 
żeńskrch, poczęła śledzić mężai, co w re- 
ztrtacie doprowadiziło ją do starcia z ry- 
ifriiką.

x TAK NIE WOLNO POSTĘPOWAĆ. 
Swego czasu Stowarzyszenie robotników 
chrześcijańskich w Dąbrowie za pdśred1- 
pieiwem miejscowej proasy zawiaidomiłb 
o organizowaniu pociągu wycieczkowe
go dó Wieliczki. Sporo osób wpłaciło nia- 
łeżność za przejazd i w oznaczonym dlniiu 
przybyło na dworzec w Dąbrowie, aby 
dowiedzieć się od urzędnika ruehtui, że 
pociąg nie odejdzie. Mało tego. Osoby 
te niie mogą obecnie dowiedzieć się, w 
jaki sposób mogą odebrać pieniądze

W ten sposób nie woffino postępować. 
Kompromituje to organizację i podrywa 
zaufanie dó tego rodzaju imprez wy- 
óadkowych.

Ubrania - płaszcze | 
czyści szybko na każdy Jj 

3415 umówiony termin — — g

„ZNICZ”
Farbiamia i Pralnia Chemiczna Bie- ■ 
izny SOSNOWIEC, KOŁŁĄTAJA 3. ■

głosy publiczne.

ta, ty lida!
Uprzejmie proszę o zamieszczenie 

W poczytnem swojem piśmie następu
jącego wyjaśnienia, w sprawie znacz 
tow czarnych, nalepionych pnzeze- 
taae w bieżącym sezonie sżkiodnym 
118 podręczniki szkolne.

jjarząd Główny T-wa Popierania 
wdowy Szkół Powszechnych dnia 28 
*‘poa r. z. przysłał mi do sprzedaży 
talepki.

30 stycznia r.b. prosiłam o 
^twierdzenie odbioru przesyłanych 
Pr®®tomnie czeków i ipotwierdzenie 
godności rachunku. List tein pozostał 
“podpowiedzi.

Unia 6 sierpnia zawiadamiam T-wo 
pmam jeszcze u siebie 1.115 znacz 

zaiP^)lIi^c 00 z tem
odpowiedź dnia 8 bjn., 

obecnie będą znaczki zielone, a co 
sprawy zwrootu pozostałych nale- 

zostanę zawiadomiona oddzie*l-  
U6ni pusmem.

wspomnianego do dziś nie 
^^Wann, ą że znaczków zielo- 

.Ph-^dloiwo na poczcie zabrakło, 
kpiłam pozostałe u mnie znaczki 

i należność wysłałam czekiem 
' ^-■twynin na Nr. 3.939 konta dtnia 
®iąt)'B1' W eumde zl- 150 (sto pięćdżie- 

«a czy te złote
zu przez to, że są zebrane za

®«me?
2^ , .międzyczasie sprzedawałam 
hek' i .a’’e'll0|nc, a teraz znów mai

•’ i tysiące groszy
"■^-a <l» k«Rv .T-wa Pomerania

Budowy Szkół Publicznych, a czy 
te grosze zbierane przez księgarozy, 
a płacone przez
szkolną są przez to gonsze, że były 
zbierane za innego koloru nailepki, 
ni'ż zielony, tego ja wytołmac-zyć nie 
umiem i .proszę uprzejmie zwrócić 
się po odpowiedź do Głównego Ze

me przez księgarzy. wszechnych 
rodziców i młodzaeź cha 25. Ja i

Małżeństwa, narodziny i zgony 
na wiosnę w Sosnowcu.

mych 2, żydów 46. Wśród zmarłych 
znaczny odsetek stanowią niemowlę
ta: 38 katoltokich niemowląt i 3 ży
dowskich.

Z cyfr powyższych wynika, że na 
wiosnę stosunkowo najwięcej rodzi 
się żydów bowiem 25 proc, ogóilnej 
ilości narodzin, gdy ilość małżeństw 
(żydowskich w stosunku do o(gólnej 
ilości: zawartych wynosi Y2 proc. Ży
dzi żenią się przeto więcej o innej 
porze toku.

Osiedle klimatyczne w Bukownie. 
■■■■■■■ Sprzedaż parcel budowlanych.

kuelki przystępuje nairazie do reald- 
zac ji sw*e>go  planu.

Han regiutacyjmo - parocełacyjny. 
opracowany przez prof. Gałęzowskie 
tgo z basenem wodnym projektu prof. 
Stella Sawickiego z Krakowa., obej
muje ogółem ok. 960 ha.

Program inwestycyjny dla stworze 
nia osiedla klimatycznego w Bukow
nie zaliczony został do parotjd 6-cic 
letniego programu gospodarczieigo z 
coroczną dotacją Funduszu Pracy. 
Na rok bieżący dotacja ta wynosi 
zł. 50.000

Rtoftwty reguddcyjne i przygotowaw 
eze w Bukownie są w całej pełlntti.

Wedle statystyki prowadzonej 
przez wydział administracyjny w So 
snowcu ruch Ludności w miesiącach 
kwietniu, maju i czerwcu b.r. przed
stawia sdę następująco:

Zawarto małżeńsitw kiaitoliekicii 
323, ewiamigelickKieh 3, marjawiickich 
2, prawosła-wnych L żydowskich 51. 
Razem 269.

0=1 ■w.TO TO- . „W <aaede sis: Ikato-
prW<ł- ,*OTr.35<!| «wm®?1hŁ<w6, ży<kw 124, 

zaniarlo: katowiKow 247, ewangel
ików 2, miar jawitów 2, prawosław- ,

P. starosta olkuski zatwierdził w 
dniu wczorajszym plan parcel na 
osiedlu w Bukownie naroaizie o prze
strzeni 76 ha.

W najbliższych dniach zaitwierdzo 
ny plan będzie wywieszony dó wia
domości szerszego ogółu, a tem sa
mem rotzpocznie się formalna sprze
daż paincel.'

Jest to część planu zaprojektowa
nego na szeroką skałę osiedla, o któ
rem pisaliśmy obszernie w swoim cza 
sie. ' ' 6-1 I

Po przeprowadzeniu wszelkich for 
malności, uzyskaniu zetzwoleniai 
władz adlminiiisitracyjnyicth, zwolnie
nia hipotecizmego i it. d., Magistrat ol-

Kasiarz ze Lwowa 
grasował w Zagłębiu Dąbrowskiem.

We wczorajszym numerze donie
śliśmy o aresztowaniu na dworcuj ko 
'lejowym w Mysłowicach tajemniczej 
ipairy. Zatrzymany osobnik, legitymn 
jąjcy się dokumentami Michała Micha 
liszyna z Dąbrowy, z zawodu ślusarz, 
usiłował puścić w obieg fałszywą 100- 
złotówkę. Podczas rewizji znaleziono 
przy zatrzymanym rewolwer z na
bojami i zaipasowemi' magazynami,

W ODMĘTACH ZBRODNI
KUlka miesięcy temu władze pottieyjne 

w Będłzinie zaalarmowane zostały wiado
mością o strasznej tragedji, jaka rootze- 
gualia się w mieszkaniiu pasera, Sżlamy 
Bdtame-nSztyka.

'Kiedy udamo się na miejsce, ocffloan 
prozybyłytm pnzcdstaiwił 6ię grozą przej
mujący widok: w kałuży krwi, z okrop- 
nemi ranami na ciele leżał nia podłodze 
Blnmensztyk, a obok siedziało dwoje 
maleńkich dzieci, zanoszących się od 
płaczu.

Nieład w pokoju, .poprozewiraicane krze
sła, zakrwawione łóżko i podłoga — 
wszystko to świadczyło o tem, że Blu- 
menSztyk musiał stoczyć z napastnikiem 
rozpaczliwą walkę na śmierć i życie.

Ponieważ sitom, rannego był bandlzo 
groźny, przewieziono go niezwłocznie do 
szpitala, gdtzie jednak pomimo natych
miastowej operacji, Blumensztyk zmarł. 
Pirzed śmiercią złożył następujące zezna
nia: Pewnego razu, kiedy siedział wie
czorem prozy stole z żoną, oraz dziećmi, 
otworzyły się nagłe drzwi i dó mieszka
nia wszedł jego znajomy Stanisław Berok- 
frajt, który oświadczywszy krótko, że 
jest ścigany przez policję, prosił jelgo żo
nę, ażeby udała się zaraz dó mieszkania 
niejakiej Marji Tyńskiej i zabrała stam
tąd pozostawione pnzez niego pallto oraiz 
kapeiusz. Ponieważ zdradzał on wielkie 
zdenerwowanie, uwierzono miu i Blu-

rządu Popierania Biutdawy Szkół Po- 
’ ’i Warszawa, Aleja Szu- 

-=- u_ teraz sprzedaję znaczki 
niebieskie, może będzie jeszcze inny 
kolor.

Z poważaniem
Księgarnia M. J. Ringman 

w Dobrowie Górniczej.

al<Ae monety, pierścionek złoty, zega
rek i papierośnicę złoią.

Jak się okazuje zatrzymanym jest 
znany kiasiiairz ze Lwowa Michał Go- 
coń, poszukiwany od dłufższe|go cza
su przez policję lwowską za różne 
kradzieże i dezercję, oraz przez wy
dział śledczy w Sosnowcu.

Na trop kasiartza wpadła policja 
śledleza w Sosnowcu, poszukrając go

mensztykowa ma prośbę męża udała sdę 
do Tyńskiej.

Zaledwie jednak opuśc^a mdeezfkamiie, 
Betrfafroajf, który dotychczas zachowywał 
się spokojnie, zerował eię nagłe od! stołu; 
podbiegł do BlnMnemsżtlyka i fcitzyloniąjw- 
szy: „Ty konfidencie! nie będziesz wię
cej przeciwko mnie świadczył, gdyż za
raz zdechniesz! — pcthmął go nożetm w 
hrzuteh. Roagoiwatła mriędizy nimi waflkai, 
w której Benkfroajt, będąc siltniejszy 
od1 BliumenSzltyka, przewrócił go na' łóż
ko, a następnie jął zadawać mm' ciosy no- 
iżemi w pflecy, w hrzuich i w usta.

Ciężko ranny BOhimensztyk miał jesz
cze na tfyfle siły, że zrzuciwszy z siebie 
napasttaika, zerwał się z łóżka i schwy
ciwszy go za rękę, usiłował wyrwać mu 
nóż. W czasie szamotania Blrumetnsztyk 
czuł, że siły coraz bardziej go opuszcza
ją, aż wreszcie zwalKł eię na podłogę, tra
cąc przytomność.

Na Skutek tego zeznania wszczęto za 
mordercą energiczny pościg, lecz nie 
zdółano go uijąć. Jak siłę później okazało, 
Berkfnaijt po krwawej rozprawie z Blń- 
memszyfkiemi, zbiegł do Poznania, gdzie 
się przez dłuższy czas ukrywał. Schwy
tano go jedinak i osadzono w więzieniu.

Na wczorajszej rozprawie, która eię 
przeciwko nPeimni odbyła w Sądzie okrę
gowym w Sosnowcu, oskarżony częścio
wo tyflkó dó iwimnr się Dmzroinał i wyiiaśnił,,

jako sprawcę rozprnncia kasy -wi Sfpóii 
dzielni mleczarskiej przy <nŁ >ęro 
Maja, w Sosnowcu oraz w kamcefeerjii 
rejenita Raczkiewiicza w Będzinie.

Arewztowamego katsiaroza oraiz 2>a- 
traynnianą z ndm jego przyjaciółkę 

Stanisiławę Jarooezewiską. ze Lwowa do 
'prowadzono do wydziału śledczego w 

Sosnowcu, skąd, po przeprowadze
niu dochodzenia, przekąszano idh dó 
dyspozycji władz sądowych.

Znaleziona prozy Goconiu ibilżuterja, 
pochodzi z kradzifeży, dokonanej 
przez niego w Pownaniu.

DWULKUNTA KOEDUKACYJNA

SZKOŁA HOTELARSKA
w Kratkowie, Rymetk Główmy 54 H p.

Kształci kierowniczy personel hotelowy i 
pensjonatowy.

Na I Kurs przyjmowani są kandydaci i 
kandydatki, którzy ukończyli co-najiminiej 6 
klas giminazjalnyćh, lub równorzędny Za- 
kiaid Komercjalny.

Wpisy odbywają się codziennie. — Roz» 
poczęcie roku szkolnego dnia I-go września. 
— (Bliższych informacyj udziela Dyrekcja 
Szkoły. — Młodzież korzysta ze zniżek ko
lejowych. — Żądać bezpłatnych prospek
tów. 4S59

Ukłucia igłą
PRZYCZYNA BŁAHA — SKUTKI 

POWAŻNE
Diobna to i naipozór niegodna uwagi 

sprawa: ukłucie igłą. A jednak może 
mieć poważne skutki.

W wtolkich szwalniach amerykańskich 
zauważono, że roboitnice', pracujące akor
dowo, często kaleczą się igłą spowodu 
nadmiernego pośpiechu. Ukłucia te, na- 
pozór niewinne, wywołują w pewny ich 
wypadkach poważne komplikacje wsku
tek przyłączającego się zakażenia. Nadł- 
•to dluobne te okaleczenia upośledzają! 
pracę szwiaiczki jakościowo ó ilościowo, 
tak, że> zamówino fabryka, jak i robotmiicĄ 
ponoszą wskutek tego pewne straity.

Przeprowadizono w ciąjgu dłutaszego cza 
su badania nad prozyczyną i lókail i^zaicją 
ukłuć igłą. Na podlstawie tych badań 
.'.pmowiaidizotno specjalne ochmanaacze na 
pałce, w miejscach najbardziej niaroaiżo- 
nych na uikłuteńa. Ponieważ szwaczki ka*  
tecną się również prozy 6zycini na maszy
nie, wproowadizono także pewne zmiany 
w kotnsibrukcji maftzyns a mianowicie 
zmtnaejiszono wysokość maksymalną od
stępu igły od etoflikai, tek, ażeby palec 
■niie mógł się zmieścić pomiędzy igłą a 
stolikiem. Wkońcu wydano specjalną in- 
st.pukcję, jak opatrzyć palec w wypadku 
ukłucia, aiby zapobiec zakażeniu.

Zarządzenia te dały wkrótce pomyślne 
wyiniki: wydattnie zmniejszyły Eózlbę o- 
kaleozeń i zakażeń, zaoszczędziły fabry
ce i szwaczkom strat i cierpień.

że zajście sprowokował! Bfliuimemsztyk, u- 
denzajiąc go łratellką iw głowę. Wówczas 
dopiero Berfcfirajt w obronie życia dobył 
noża i uderzył przeciwnika. Sprzeczka 
ta —jak zaznaczył oskarżony — pow
stała o pieniądze, o które Blłuimensztyk 
upominał się odl niego jako wynagrodze
nie za złożenie fałszywych zeznań na je
go korzyść.

Co innego jednak zeznali świadkowie. 
Oto nai kilka godfein prozed morderstwem 
oskairżony udał się do mieszkania nieja
kiej Młaroji Tyńskiej, u której swego cza
su mieszkał i wszczął z nią, oraz jej mę
żem awainltmrę, w czasie której dobył re
wolweru, usiłwjąę strzeflić dk> Tyńskięgo. 
Dziękil jednakże zimnej krowi Tyńskietgo, 
który napastnikowi wyrwał rewolwer, 
nie doszło do roztowu krowi. Na wszczęty, 
ailiairm przez małżonków Tyńsktah, Berk- 
fraijt pozostawiwszy <w iłcŁ mieszkaniu 
paflto oraz kapeilnnsz zbiegł do mśeszfca- 
nia Blnimenszfyków, gdzie — jaik wspo
mnieliśmy wyżej — porami? ciężko BUta- 
mensztyka.

Rozprawa trwała cały dzień. Około 
godiz. 6 wiecz. ogłoszony został wyrok 
którego, mocą sąd skazał Berokfrajta na 
7 lat więzienia, z pozbawieniem prarw.

Skazanego, na którym wyrok wywarł 
przygnębiające wrażenie, odwieziono ka
retka dó wiezienia będzińskiego.



6. „K U R ] E R ZACHODNI" czwartek 50 śfenpnlą 19tei rćTnn.

kroniką ZAWIERCIA
Na tropie

ZUCHWAŁYCH WŁAMYWACZY.
Jak donieśliśmy wczoraj, w Zaiwdeinciu 

dokonano zuchwałego włamania. do kaiw 
ceflarji sędziego śliediczejgo, mieszczącej 
cię w budynku sądu girodlzkiego, pnzy ul. 
'NiairtuiŁowilcza.

iJaik eię dowiadujemy, .policja miejfeco-■ 
,wa przeprowadziła enengiiicizn© dochodize- 
tni© i jest ma tropie włamywaczy. Ze 
IWgllędu mą dobro ślledlztwa szczegółów 
We ujawniamy.

Ono „STELLA": S.O5, Góra lodowa.

$X WIECZÓR AKADEMICKI. Staraniem 
Koła akademików w Zawierciu w dtaiiiu 
M-września zostanie uinządzony w sallJo- 
tnach Resursy T. A. Z. wieczór tameczny. 
X TABLICA OIIJENTACJYNA. LOPP. 
jwżZawietrciu ustawiła Obok swego lolkaO/u' 
j(5rMaja) itabtłicę-orjenltaeiyjiną z tirasą fam- 
hieju lotniczego. Wywieszona jest rów- 
Dież gazetka Gbailllenigetowa.
X KOPALNIA „ZYGMUNT1 * 3 4 POZOiSTA 
ME NAKAZIE W RUCHU. Jak w swo
im czasie dotnosiflślsmy, dyrekcja falbryiki 
„Poręba" postanowiła uiniienuichomić z 
dniem 1 września ab. kopalnię <węigila bnu 
natnego „Zygmluinit11, eaitruidiniającą 140 
.osób-. Jak się obecnie dowiadujemy; dły- 
refccja „Poręby" postano wiła utrzymać 
kopalinę w rtwcihiu jeszcze przez miesiąc. 
Obecnie gmina Poręba prowadzi pertra- 
Octiaieje o wydzierżawienie kopadtoi. Istnie
li© zatem nadzieja, że 140 ludzi pozosta
nie nadal w pracy.

X OSOBISTE. Dyrektor szpitala św. 
Błażeja w Olkuszu dlr. Łapiński wrócił 
z umllopu i objął urzędowanie.

X PIERWSZE POSIEDZENIE NOWEJ 
RADY M. OLKUSZA odbędzie się w dn.
3 września rb. w sali radzieckiej o godlz. 
7 wieOz., na którern wybrany zostanie 
burmistrz, wdeebuirmistirz i ławnicy.

Wybór zarządu Magistrat w m. Wofl- 
bomia odbędzie się w czasie później
szym.
X NA POWODZIAN I NA KAPLICĘ. 
W domu robotniczym fabryki „Wol
brom1 ‘ w Wolbromiu odbyło się liczne 
zebranie robotników z inicjatywy preze
sa Związku zawodowego przemysłu che
micznego (o sdlinytm odlcien.iiu lewico
wymi), na którern uchwalono złożenie o- 
faair zarówno n.a powodziłam, jak i na bu
dowę nowej kaplicy pnzy kościell© para
fialnym w WoHbrominl. Pomoc na powo
dzian polegać będzie na tcimi, że każdy 
robotnik fabryki woflbromskiej ofiaruje 
półdlniowy zarobek miesięcznie w ciągu
4 miesięcy, zaś ofiara na kaplicę hędizic 
zbierana w gotówce przy każdej wypła
cie. Na zebraniu był obecny proboszcz 
wolbromski ks. Chwisitek.
X ŻYTO DLA POWODZIAN. W dniu 
dzisiejszym odchodzi transport żyta w 
ilości 132 mitr., zebranego od włościan 
gm. ■ Żarnowiec,
X MISTRZOSTWA W STRZELANIU 
STRAŻY POŻARNYCH POW. OLKU
SKIEGO. W wyniku tegorocznych stirze- 
liań w strażach pow. Olkuskiego, prtae- 
pnowadizonych prtzetz oddział pow. Zw. 
straży pożarrowch w Olkuszu na r. 19>4r5.

X SKARGI NA TELEFONY. Abonenci 
telltefoniiiozni uskalrtżają się na wadliwe 
połączenia .telefoniczne oratz na opryelklli- 
wośe pań telefonistek. Sprawą tą winien 
nająć się urząd pocztowy.
X KOLEŻEŃSKA IMPREZA „LIRY". W 
ub. niedzielę w godzinach popotudinio- 
wyeb zarząd Tow. śpiewaczego „Lira" 
aongaimizował koleżeńskie prażenie kar
tofli dllla- członków, połączone z girami 
sportowemi oraz śpiewami i tańcami, 
które odbyło się w lasku p. J. Lachoty 
w Rudnilkadh. Udział wzięło przeszło 50 
osób, przyczem w bardzo mdłym nastro
ju spędzono killŁa godlziin. na Świerżem po
wietrzu w gromi© towairzyskiem. Przy 
sposobności zarząd T-wa. śpiew. „Lima" 
składa. tą drogą p. J. Lachocie serdteczn.e 
podziękowanie za bezinteresowne uży
czenie lasku na tak miłą di godziwą roz
rywkę.

kroniką OLKUSZA

mistrzostwo zespołowe straży przemysło
wych zdobyła straż cementowni „Klu
cze" (682 p. na 900 możliwych) i wdicemi- 
s trzos two śtlra/ż palpienni „Klucze" (630 p.) 
Mistrzostwa jedinostkowe zdóbyły o je
dnakowej ilości punktów dwie osoby, 
mianowicie pp.: Al1. Tomsia z cementow
ni „Kfilucze" i E. Sokołowski z Woli Li- 
beritowskiej' .(po 236 pkt. na 300 możli- 
wych). . , Ję •*  . ,x-. ,J .

Usiłowanie zabójstwa
■ kupca w Sławkowie.

Zanząjdzomy pościg nie dał naraaie 
żadnego wyniku.

Pirzyipulsactzaić należy, że usiłowa
nie zabójstwa ma charakter osobi
stych porachunków, a nie napad ra
bunkowy.

Wskutek ciennności Wek-nnian twa 
rzy strzelającego rozpoznać nie mógł 
nie mó'gł. ,

Po udzieleniu pierwszej pomocy 
lekarskiej, Welcmiamia odwneiziomo c 
szpitala do Sosnowca.

^.GOSPODARCZE
Zmiany w obrocie czekowym.

Około godz. Id w, nOicy w dniu; 28 
b.<m. w-czalsae opaiezczemiu swego skle 
>pni -i uldaiwiatniia się do milesizkiamia Maj 
lodhia Welcmiamia w Sławkowie, w pe
wnej chwili na. ulicy podszedł dó niie 
igo niezanamy osobnik wzrostu śred
niego i z odległości około 5 kirdków 
dał dwa strzały z rewolweru.

Jednia kula: trafiła jWelcmana w 
prawy bok.

Po oddaniu shrtzałów spirawc-ą 
zbiegł w niiewiiaidomyini kienunkiu.

W Singaporze wybuchł nagle pożar, który w krótkim czasie pochłonął zgórą 500 do
mostw. Pożar wybuchł tak gwałtownie, że mieszkańcy nie mieli czasu uratować swe

go dobytku, z którego wartościowsze rzeczy odnajdywali następnie w zgliszczach.

Pocztowa Kasa Oszczędności nadesłała 
następ tnjiąceij (treści komumiikait iw związ
ku ze zmianą opłat w obrocie czekowym 
od 1 wirtześnia r>. ł>.:

Chcąc kiiiientćw swyeh dokłlaidlnie poiin- 
foiiimować o zmianie sy&temiu pobierania 
opłat w olbnocte czekowym — Pocztowa 
Kasa Oszczędności podaje do iwiadotmo-
śei P*.T.  eo następuje:

Zmiany opłat iw obrocie czekowym 
P.K.O., obowiązujące od dmia 1 wirtzcśnia 
Ib. r„ polegają zasadniczo na zmianie sa
mego systemu ich pobierania, nie zaś na 
podwyższeniu stawek.

Zmiany stawek w opłatach są następu
jące1: stawki od wryfpłalĘ dok omywamy eh 
pnzy pomocy przekazów, ogólnie zostały 
obniżone i tek np.: przekaz na zł. 100 ko
sztował 35 gir, obecnie 30 gir. piizeik.az nia 
250 zt. kosztował 80 gr, obecnie 40 gir., 
przekaz nia zł. 500 kosztował 1.55 gir., o- 
becnie 70 g,n. Przy przekazach na więk
sze. kwoty różnica ta na korzyść właści
ciela konta występu je jeszcze jaskra
wiej.

Opłaty od1 wpłat na konta czekowe zo
stały, jak wiadOmtoi, .podwyższone w nie
znacznym stopniu i to tylko w odniesie
niu do wpłat na niższe kwoty spowodu 
zbyt kosztownej manipulacji; stawki na- 
tomia&t. przy wpłatach na większe kiwoty 
zostały znacznie obniżone.

Opłat n.ie będzie uiiszczał, jak dfoitądi, 
właściciel1 konta, lecz wpłacający, gdyż 
jest to zasada jedynie słuszna i stosowa
na w większości krajów europejskich.

Dla właścicieli kont czekowych, którzy 
wyrażą życzenie, aby opłatami od wpłat 
na ich konta nie byli obciążeni wnłaca-

X UCIECZKA OD ŻONY. W Olkuszu 
mual miejsce w dniu 28 ibim. nieinotowany 
wypadek uciec-izki męża od żony. Przed 
rokiem ożeniony p. Aferalni Żuraiwieckk 
właściciel’ małej crakieneinki w OUkuszu, 
wysłał swą żonę na noc dk> Zagłębia po 
zakup wyrobów cukierniczych, a sam 
spakował rzeczy i wyjechali w niewia
domymi kierunku. Fakt ten jest różnie 
komentowany. 

jąey, PK.O. dostarczy specjalnych blan
kietów nadawczych, któremi dokonywać 
będzie można wpłat jak dotąd na koszt
własciciela konta.

Podwyższenie opłat od iwypłat, doiko- 
nywainyoh przy pomocy czeków kaso
wych, ma na celu uzdrowienie obrotu 
czekowego praw, nadanie mu właściwych 
cech obrotu bezgotówkowego; większość 
bowiem opetracyj, dokonywauyrih pnzy 
pomocy czeków kasowych, można zała 
twiać bezgotówkowo, t. j. drogą przele
wów. nie pociągających za sobą żadnych 
opłat.

iW dobnae przeto zrozumianym intere
sie wszystfkicłi właścicieli kont czeko-, 
wryc.h leży, aby osoby-, czy fianriy, z któ- 
remi właściciel konta czekowego załat
wia operacje pieniężne, posiadały rów
nież rachunki czekowe, <x> ułatwi obu 
stronom dokonywanie swych rozrachun
ków zapocnoCą obrotu przelewowego, 
który jest wolny od wszelkich opłat.

Wszystkie więc należności, jak np. za 
telefon, gaz, elektryczność, prenumeratę 
czasopism, składki ubezpieczeniowe, ko
morne i t. p. należy regulować czekiem 
przelewowym z konta swego na konto 
odbiorcy które to operacje, jak zazna
czono, są bezpłatne.

Do Czeku pizc.hiwowego można załą
czyć rachionek na Mankiecie nadaw
czym, który PK.O. po załaitiwien.ui zwró
ci zleceniodawcy (właścicielowi konta) 
jalko dowód wykonania zlecenia.,

Jak wynika z .jx>wyńszeg>o, właściciele 
kont, którzy w racjonalny sposób korzy
stać będą z obrotu czekowego, osiągną 
z tytułu wD.rowailzc.cja omawianych wy,

żej zmian — istotne korzyści: stosują 
bowiem obrót przelewowy, będą 
żeni bezpłatnie.

Z uwagi na- faktf, iż jest to pierwej 
roku 1919 zmiana zasadniczej miairy, 
gą się zdarzyć w początkach takie, 
inne usterka. Prosimy komunikować Oani 
wszelkie uwagi i życzenia, do któryś 
jak najchętniej będziemy się starek za- 
stosować. Nie ujmujemy tu bowiem spra 
wy z punktu widzenia interesu finainBo. 
w ego, lecz dogodnej ' organizacji dhrohj 
czekowego i> dobrej obsługi, naszej ‘Miej, 
teli.

(Warszawa, sierpień 1934.

Kronika gospodarcza,
WĘGIEŁ POLSKI DO JUGOSŁAWII. 

podstawie układu kompensacyjnego między 
Polską a Jugoslawją, jedna z firm węglo. 
wych górnośląskich zawarła z jugosławiafc 
skini tow. okrętowem na Adirjatyku poro, 
zumienie w sprawie dostarczenia temu towa- 
rzystwu węgla w ilości odpowiadającej war 
tości biletów okrętowych tej linji wyknpio. 
nycli przez turystów polskich.

OŻYWIENIE W PRZEMYŚLE BUDOWLA, 
NYM. Cegielnie wykazują lekką poprawę 
ruchu oraz zwiększony zbyt cegły. Również 
wytwórnie kafli zwiększyły ostatnio obroty.

iNA CENTRALNĄ TARGOWICĘ W MY- 
SŁOWICACH spędzono od dnia 24 — 27 b. 
ra. ibuhaji 14, krów 391, jałówek 91, świń 1718 
cieląt 208 razem 2422 szt. zwierząt. Płacono 
w dniu 27 hm. hr. za 1 (kg. żywej wagi M 
nierogaeiznę: (Ceny loco Targowica łącznie 
z kosztami handlowemi) od 0.60 do 1.00 zl.

NOWE WŁADZE ZWIĄZKU PRZEMYSŁU 
WŁÓKIENNICZEGO. Na posiedzeniu Zarzą
du Związku przemysłu włókienniczego w 
państwie polskiem:, dokonano wyboru prezy. 
djuim w związku z ustąpieniem p. Karola 
Wilhelma Scheiblera. Prezesem związku wy- 
brany został p. Aleksander Heiman - Jarec
ki, wiceprezesami zaś ,pp. dr. Juljusz Bornet 
Leon de Hagen i Karol Endier.

POWSTANIE IZBY HANDLU ZAGRAM. 
CZNEGO W GDAŃSKU. Na podstawie roz
porządzenia Senatu, powołano w Gdańsku 
do życia Izbę handlu zagranicznego o chara
kterze publiczno - prawnym, która będzie 
ciałem doradczem Senatu. Członkiem Izby 
inwże być każdy kupiec, którego przedsię
biorstwo zajmuje się handlem z zagranicą. 
Prezesem Iżby mianowany został p. Schnee, 
prezes Głównej Izby Gospodarczej, która 

jest czołową instytucją naroodiwo-socjaŚ- 
stycznych organizacyj stanowych. Poza tea 
do zarządu należą: prezes Związku popiera-i 
nia polsko - gdańskich stosunków gospodar
czych dr. Modzyński, oraz syndyk gdańskiej i 
Izby handlowej dr. Chrzan.

IłUMUNJA — ROSJA .W końcu sierpni 
wyjeżdża do Moskwy specjalna delegacje 
przemysłowców i kupców rumuńskich. De
legacja ta złożona z większej liczby przed
stawicieli życia gospodarczego Ruimunji prze 
prowadzać ma szereg narad z Torgisinem * 
sprawie większych zakupów towarów ru« 
muńskich dla Rosji.

WZROST ZADŁUŻENIA JAfPONJI. Stan 
długów państwowych Japonjii na 30 czerwca 
r. b. wynosił według danych japońskiego mi 
nisterstwa skarbu, okrągło 10.4 miljarda jen, 
z czego 9 miljardów przypada na zadłuże
nie wewnętrzne, a 1.4 miljard na zagranicz
ne. Podczas gdy zadłużenie zagraniczne u« 
trzymuje się od pewnego czasu na prawie 
niezmienionymi poziomie, długi wewnętrzęn 
stale rosną.

DALSZE INWESTYCJE FORDA. Donoszą 
z Detroit, że koncern samochodowy Ford 
Motor Co,' w związku z rozszerzenie® 
swych fabryk podpisał umowę na inwesty
cje fabryczne na ogólną sumę 5.500.000 doi

12 NOWYCH KOPALŃ WĘGLA W Z. & & 
R. Donoszą z Moskwy, że rząd sowiecki wy
asygnował odpowiednie sumy na budowę 12 
nowych kopalń węgia w Zagłębiu Doniec
kiem. Dwie z powyższych kopalń produkO’ 
wać będą rocznie po 600 tys. tomu węgla. i

WZOROWA ŁAWKA SZKOLNA 
Pulpit, nagrodzony na wystawie 
szkolnego w Waszyngtonie i wPrott?I;A,ie- 
w szkołach amerykańskich, jako aa.ihys- 

aiczn>e»zv typ ławki szkolnej
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POLSKI
KASZTANY KWITNĄ.

terenie Wielllkfopiodśikii. zawwalżiono 
^Iki wytpad-elk zalhwitainda owocowych 
tp-eny poraź dlriuigi. W ikiilk/u wyipadlkadi 
ainwitly owKfcujące jabłonie. W <-amym 
gnaniu prtzy ud. Dworcowej i na dizie- 
|.^CjU państlwioiwej szkoły przemysławej 

zadawitiy aikaoje. Na cmanlbainzu 
poidita. dworca poraź dirtuigi zaikwiltty 

taszitein-y-
GDÓW POD WODĄ.

'wtorek między godziną 17 a 18.50 
astąpik*  olbetrwaniie chimury naid olkbLiicą 
[^owa- Wfezystlkie górskie potoki wipadar 
.flCe dlo Raby wezbrały. Raba wystąpiła 
iHnzsgów, stan wodly 2 an/eltir.y ponad, nor- 
jialtoy- Saperzy deilo/żowallii liuidiność wio- 

Stadniki. Itaeiczka Ruda pnzepdyiwa- 
iafla przez Gdóiw zalłała rynek i 22 do- 
]iów- 0®-Bir w tódziia/Cih nie było, naltto- 
^iafit szkody matterjallne ba/rldlzo znaczne.

SPÓŹNIONY UŚMIECH LOSU.
jfe terenie gminy jaźwińskiej koło 

(filna w ziemiance w lesie znaleziono 
jietoiego Gusiewa, który po stracie żer 
(y j syna poidicizas .poża>itu w 1952 r. o|pw- 
jcił rodziuiną wieś i ukrywał się w ciągn 
ych dwóch lait w lesie. Okazało się, że 
Susiew dostał pomieszania zmysłów. Od- 
saikaino go wskutek tego, że z Ameryki 
oadeszia wiaidomoiść o zgonie bnalta Gu- 
fiewa, który pozostawił mai w spadku 
majątek w sumie 55.000 dółarów. GdY 
Biwiadbonaono Gusiewa o spóźnionym u- 
jjjecŁu fortuny, obłąkany zaczął 6iię 
halko śmiać. Niesz&zęśiliiwym zaopieko
wała się gmina.

JtfUSSOLINI n« W WARSZAWIE.
Popularną postacią w sądach waniszai- 

ifskicŁ Stał się ostatnio niejaki Przcpie- 
Wki występujący jako... „Mussodini 11“ 
flraepielewski paraduje po ullicaeh z bia
ławą w ręku, a spotylkanych policijanrtów 
SZjiwa do bezwzględnego posłuszeństwa 
i ślepego wykonywania jego rozkaizów. 
Ostatnio wartszaiwski „Miussólini nr. H“ 
popadtł jedinalk w zatang z kodeksem kair- 
nym, eo spowodowało wytoczenie mu 
sprawy sądowej. Od pOwtnego czasu ja- 
Id aiewytkryity siprmvca otwierał dobra
nym Hu/czem skrzyinki pocztowe w kla/t- 
łiidi schodowych, rozcinając korespon
dencję Kozmaityich adresatów. Po skon
trolowaniu treści, listów nieznany spraw
ca zrywał znaiczki poCzltowe i listy spo- 
WToteim wkładał dlo sikrzyinek. Trwało to 
bardzo długo. Na skutek licznych skauig 
Policja wszczęła obseriwaic.je i wreszcie 
udało się sprawcę schwytać na gorącym 
uczynku. Okazało się, że był to p. Rrze- 
twfewski, padający się za MnSsoliniego 
O. Zapytany o powody tych czynów Pnze 
piel&wski tłumaczył się, że musiał kom- 
tóować kouespondleinicję 1/udlu, nad któ- 
rym ma objąć dylktartiurę. Mimo tego 
umaczania się spraiwcę odesłano dó są- 

grodzkiego przed którym p. Puzepie- 
fewdki nieba/wetm stanie jako oskarżony.

9pICERSKIEGO PIĘCIOBOJU. 
tiob>rne jpiejsce w międzynarodowym pię- 
' oficerów, rozegranym ostatnio

norucznik Thofelt tSaw^cia)

„KU tt j B » 1 H B HUHBr W r-KBKW Wł r<SW®

SCHMELING POKONAŁ NEUSELA.
W ub. niedzielę odbyło się w Hamburgu spotkanie dwóch najlepszych niemieckiah 
'bokserów Maxa Schmelinga '(z prawej) z Waliftierem INeuseletn, zakończone zwycię
stwem Sdhmelinga. Dzięki pokonaniu Neusela, Schmeling zdobył prawo . do walczenia 

o tytuł mistrza świata.

Przed niedzielnym meczem
■■■■■■■■■■ Unji z Grzegórzeckim KS.

W najbliższą niedzielę Unja sosno
wiecka spotka się z Grzegórzeckim K. S. 
z Krakowa na właisnem boifelktw w noz- 
girywcelo wejście dio Ligi/ państwowej.

Rozgrywki podtolbhe w latach ubie
głych odbywały się niejednokrotnie mię
dzy mistrzami Zagłębia/, Ślląska i Krako
wa i kończyły się przeważnie porażka
mi mistrzów zaiglębiowskich. Źródłem 
omawianych porażek były zazwyczaj 
zbyt przesadzone pojęcia drużyn miej
scowych o wyższości klhiibów śląskich 
czy krakowskich i brak silnej wóli zwy
cięstwa oraz iwiairy we własne siły. Zgóry 
pnzesądżamo wynik zawodów na korzyść 
swych prze ci wm i ków. Same zaś wyniki 
bardzo często były nieznaczne lub remi
sowe. Wltedy to przychodzono do wnio
sku, że przy większym wysiłku mistrz 
Zagłębia takie zawody mógł wygnać, lecz 
niestety było już zapóźno.

Całkiem odwrotnie przedstawiały się 
dallteze rozgrywki mistrzów śląskich z mi 
stażami Wilna, Siedlec, Lwowa i Krako
wa. Przeważnie tam przegrywali, a 
cpinja sportowa była wprost niemile zer 
skoczona talkiem! wynikami.

Nie można było zrozumieć w żadón 
sposób, jak taka drużyna. krakowska Hub 
śląska, doskonale wyszkolona techmiicz- 
noe i zahartowana w bojach, mogła; prze
grać z Siedlcami czy Wilnem, gdzie wia
domości piłkarskie nie 6toją zbyt wyso-

Kronika sportowa.
NAJBLIŻSZE MECZE LIGOWE.

W nadchodzącą niedzielę odbędą się na
stępujące mecze ligowe:

w Warszawie: Polonia — Legja;
w Krakowie: Podgórze — Pogoń i Wisła 

Ruch;
Poznaniu: Warta — Garbarnia;

w Łodzi: Ł. K. S. — Warszawianka.
O WEJŚCIE DO LIGI.

W nadchodzącą niedizielę, oprócz meczu 
Unja — Grzegórzecki K. S., odbędą się na
stępujące mecze o wejście do Ligi.

w Warszawie: Gwiazda — Ł. K. S. G.; 
w Toruniu: Gryf — Legja (Poznań); 
we Lwowie: Czarni — 7 p. p. (Chełm).

ZEMSTA ZA AISZĘ
Miłość Araba,

Jeden z wodzów niedaiwino pokonanego 
•airaibsikfiegio plemienia Tuaregów, młody 
szeik, Sułejman Ben - Ali, został rozstrze
lany iw Maroku, śmierć jego jest epilo
giem miłosnego dramatu, jaki się roze
grał na tem egzotycznym tle.

Od dziecięcych już lat zwyczajem a- 
rabskim, Siillejfmian. Ben-Ali był zaręczo
ny z piękną Arabką Aiszą. Ai6za studio
wała. muzykę w konsenwatorjium w Con- 
stanitine. tam taż poznała oficera Lesji

ko. A jednak, tak było, 'Przegrywały dla
tego, że WiiDlno i Siedlce nie przeceniały 
duiućyini kirałkowtskiich i śląskich, ilCctz z ea- 
łą emergjią i zapałem walczyły z niemi 
i wygrywały.

Obecnie Urijia przystępując do rozgry
wek z Krakowem powinna powyższe o- 
ikoil.iiczności wziąć pod uwagę i wyzbyć 
się przesadnego pojęcia o jego nietzwy- 
eięńallmośra, a odiwrotlnie, z całą etnergjią 
i wolą zwycięstwa przystąpić do zawo
dów. Unja już tnie jest tą drużyną z liait 
.ubiegłych i -grać potrafi, mając na roz
kładzie takie drużyny, jak Wiisła, Pod
górze, dobitą rezerwę Cnacozii i wiiiefliei 
innych kllulbów.

Strona organizacyjna Unji słoi ma wy
sokości zadania i rówina się klubom Ligii 
państwowej, a naiweit niejeden kflrab li
gowy przewyższa pod tym wzglądem. |Od 
graczy więc obecnie zależy, aby ii stro
na sportowa kUtabw podiniosła się dio . po
ziomu oiganiitzaiCyijneigo.

Każdy więc z graczy TFtnjjti powanien 
do zawodów niedzielnych pinzystąpić z 
icafemi sercem i silną wolą zwycięstwa, 
iby rozstrzygnąć zaiwody na swoją ko
rzyść. Sjpołocizeńisitiwo z/alś miejscowe, 
i wśród którego Unja cieszy się dużą sym- 
paitją, napewmo nieposkąpi drużynie swe 
go poparcia: przez uidżiełanie podniet do
waliła.

ZAIWODY LEKKOATLETYCZNE
SOKÓŁ (Czdadż) — STRZELEC K. S. 

(Sotgnfawiec).
W niedzielę 2 września odbędą się na sta

dionie Sokoła na Saturnie zawody lekkoa
tletyczne pań i panów między zespołem So
koła czeladzkiego a Strzeleckim Klubem 
sport, (dawniej Strzała) z Sosnowca, zawód; 
powyższe budzą ogólne zainteresowanie.

Progrann zawodów obejmuje następujące 
konkurencje:

Panie: biegi: 60 m. 100 m. 800 m. sztafeta 
4 x 100 m.: skoki: wdał, wzwyż; rzuty: 
dyskiem, kulą i oszczepem.

Panowie: biegi: 100 m., 200 m., 1500 m, 5000 
m.; skoki: wdał, wzwyż i o tyczce; rzuty: dy
skiem, oszczepem i kulą; sztafety: 4 x 100 m. 
i oTiimpijiska'.

Cudzoziemskiej, porucznika Rene Sibo- 
ura. Młodych zteyczyłai miłość. Serdeczny 
ten jedlnak związek nie trwał długo: po 
upływie kiilikiu miesięcy porucznik zer
wał'z Aiszą, która, .nie nnogąc przeżyć do
znanego zawodni, otruła się. Szeik Sulej- 
man Ben-Ali postanowił pomścić śmierć 
swej narzeczonej. W tym celiu udał się 
do Cotastaiutine, lacz nie zastał tam. poni- 
czinlika, który wiriaz ze swym pułkiem był. 

. odkotmaudewoiwany. ,w. ffióry. Atłasu. gdzie

ostatnie już wolne plemiona araibskie 
wiodły zacięte wałki z Francuzami. Szeik 
pośpieszył wśład swego wroga i przyłą
czył się do zbuntowanych plemion. 
Wkrótce dowiedział się, ta Re.ne SiŁour 
należy do dklaidu garnizonu pewnego for- 
•,Uv.jpofo>żoncgo na wzgćmzu Górnego Atla
su/. .Niewradcmo jakiem! sposobami udało 
się szejkowi przebrnąć przez najeżoną 
nicbezpicczeństwaimi przestrzeń i dotrzeć 
do fortu, dość, że znaleziono por. Sibour 
martwym, z tkwiącym w sercu kindżałem 
do którego przyczepiona była kartka, 
[łodfjMsama imieniem i nazwiskiem szelka 
ze słowa/md: „Kara za zdradę i zemsta za 
Aiszę“. Kiedy ostatmie zbuntowane ple- 
mierna postam owiły kapitulować, władze 
ftranoudkie zastrzegły 6dę, że amnestja 
nie dbojmuije Suflegmanai Ben-Alh, ponie
waż popełnił on przestępstwo kryminal
ne. Powstańcy nie chraeli przyjąć tego 
■warunku, szeik jednak oddal się sam w 
ręce Franciuizów, pragnąc uniknąć dalsze
go powiewu krwi swych braci. Przed są
dem wojenunym szeik oświadczył, że speł
nił tyłku wolę Allaha.

Sulojmaai Bom-Aili w tsznantin za jego 
męstwo, został skazany na śmierć przez 
rozshrwelFainiie.

™ CIEKAWE
KRÓL MODY W NĘDZY.

Wśród tysięcy bezrobotnych- korzystają, 
cych w Paryżu z zasiłków, figuruje niedaw-i 
ny król mody Paweł Poi-ret, który pobiera 
dziennie 10 franków.-z funduszu bezrobocia. 
'Do ruiny zamożnego właściciela jedlnego z 
najsławniejszych magazynów mody przyczy
nił się osławiony bankier Oustric, któremu 
iPoaret pożyczył znaczne sumy pieniędzy. 
Pozbawiony środków na utrzymanie swego 
przedsiębiorstwa, na dawnej stopie, Poiret 
usiłował znaleźć potrzebne fundusze przez 
wystawienie sztuki, której jednak żaden z 
teatrów paryskich nie chciał przyjąć. W koń 
cu Poiret napisał po-wieść ze swego życia, 
która nie zyskała powodzenia. — W tych 
warunkach nie pozostało mu nic innego, jak 
zwrócić się do funduszu bezrobocia.

CHICAGO l- SAN FRANCISCO 
W LUX - TORPEDZIE.

Na linji kolejowej Chicago - San France
sco uruchomiony zostanie pociąg motorowy, 
składający się z trzech wagonów, który prze 
biegnie olbrzymią przestrzeń ze wschodu n« 
zacliód w ciągu dwóch nocy i dnia. Lux - 
torpeda _ o kształtach aerodynamicznych 
składa się z wagonu motorowo - bagażowe
go i z dwóch wagonów osobowych. Wagony 
zbudowane są z aluminjum, siłę .pędną 600 
HU rozwija 12-cyłindrowy motor. W pocią
gu może się wygodnie pomieścić 116 osób. 
Wagony są tak urządzone, że każdy pasa
żer może jeść obiad czy śniadanie na swo- 
jem miejscu, jak w restauracyjnym. Na noc 
fotele rozkładają się i zostają przemienione 
w łóżka, po dwa w przedziale, przyczem 
przedziały przegradza się na noc opuszcza
ną, ruchomą ścianką. W każdym przedziale 
znajduje się umywalnia. Koszty budowy po
ciągu wynosiły źgórą 200.000 dolarów. Od 1 
Listopada lux - torpeda zostanie uruchomioz

POZWOLONO MU NOSIĆ BRODĘ
Siedemdziesięcioletni wieśniak Jorga', z 

wioski rumuńskiej Ciprieni, wystąpił z pro
śbą do prefekta okręgu, aby pozwolił mu u- 
trzymać długą, siwą brodę, pielęgnowaną od 
52 lat i nadającą mu patrjarchalny wygląd. 
Jorgę zmusiło do tego kroku rozporządzenie 
władz sanitarnych, które zarządziły golenie 
bród i wąsów wszystkim mieszkańcom wio
ski Ciprieni ze względu na szerzącą się tam 
zaraźlaiwą clionobę skórną. Wzruszony pe
tycją Jorga, prefekt wydał wieśniakowi 
glejt, na mocy którego patrjarchałna' broda 
jego została wyjęta z pod rygoru fryzjer
skiego. Przypomina ta bisior ja zamierzchłe 
już czasy obcinania bród bojarom w Rosji 
za cara Piotra I-go.

HUMORKI
MATEMATYKA.

Lekcja arytmetyki. Nauczyciel zada je py, 
tanie:

— Jeżeli dom ma pięć pięter, każde piętro 
Składa się z dwudziestu schodów, to po ilu 
schodach trzeba wejść, żeby się dostać na 
piąte piętro? «

— Klasa. milczy. Po chwili podnosi palce 
Wacek, najmniej pilny uczeń.

— Patrzie dzieci! — mówi nauczyciel — 
. Wacek wie! Nie wstyd wam? No, mów. Wa- 

ciu, mówi Po ilu schodach?
' — Po wszystkich, panie psorze!

Z PRZYGÓD MODZIA.
Modzao jodzie samochodem przez miasto. 

; Prawa, ręka spoczywa niedbale na kierówni- 
: cy, zaś lewą obejmuje czule pannę. Żuawa- 
, żył to policjant i woła:

— Panie! Proszę obiema rękami!
— Dobrze — odpowiada Modzio. ale czem 

- Ibede w takim razie kierował?
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Dziś i dni następne
Wieczny pościg za pieniędzmi! Kulisy wyścigów konnych!KINO Wieczny pościg za pieniędzmi! Kulisy wyścigów kor 

b i • « odsłania dramat ludzkich namiętności p. t.

.Hu za pieniądze
dawniej 

Kino-Teatr 
„Udziałowy’

• ••
w r. gł. Lewlayres, Merna Kennedy, Ginger Rogers 
NADPROGRAM: „Psoty i figle Pietrka" oraz uwertura 

z opery „OBERON". — — Tygodnik Paramountu i Pata.
Wkrótce „Csibi”

<Vr. «Wf;

kino
I”

Dziś Premjera! Otwarcie sezonu!
Jeśli szukasz niebywałego arcydzieła filmowego zobacz

NOCNY LOT
Dramat uczuć i poświęceń w-g nagrodzone! powieści A. de Saint Eu. 
pery’ego w rolach gł. BARRYMOROWIE Clark Gable i H. Hayes i 

NADPROGRAM: Tygodnik FOXA
Początek seanaów o 16, 18, 20 i 22 Ceny miejsc od 54 p

Piątki, soboty i niedziele Passe partout nieważne
Dla młodzieży dozwolone

POSADY 
i PRACE

POTRZEBNA 
zdolna sklepowa. Wia 
domość: piekarnia — 
Kamienna 4. 491

ENERGICZNA 
obsługa ido 6tacji po
trzebna za kaucją. 
Oferty „K. Z.“ pod 
„Stacja1*.  4909

FOTOGRAFJE
do legitymacji szkol
nej. Ceny najniższe.— 
Mieszkowska — Sosno 
wiec, Piłsudskiego 20.

4812

Teczki
i tornistry szkolne na
bywajcie bezipośrednio 
w pracowni wyrobów 
skórzanych Zygmunta, 
Piechockiego, Dąbro
wa Gór. Sobieskiego 8. 
Przyjmuje obstalunki 
reperacje.

POTRZEBNY 
jest zdolny meehamik- 
szofer. Oferty zgła
szać do Administracji 
pod ,J*.  K.“. 4907

DWA PLACE 
budowlane przy ul. 
Moniuszki tanio do 
sprzedania. Wiado
mość: Sosnowiec, Koł
łątaja 11 (oficyna par
terowa). 4254

NAUKA 
I WYCHÓW

POSZUKIWANA 
osoba ze znajomością 
francuskiego prawa-. 
Oferty pod „repety- 
ojie" do Administra
cji.

POKÓJ 
umeblowany z osoL 
nym wejściem ojJ 
mę. Sobieskiego 
przy moście 
nickim.

Zawiadomienie.
Podaje się do publicznej wiadomości, że 

umowa zawarta z Zjednoczonem Stowarzy
szeniem Właścicieli Nieruchomości w Sosnow 
cu, a Koncesjonowanymi Przemysłowcami 
rosiała zerwana z dniem 26 sierpnia b. r. i 
wobec tego Zarządowi Zjednoczonego Sto
warzyszenia Właścicieli Nieruchomości 
przysługuje prawo wogóle inkasa za 
cier kominów. Oipłaty należy uiszczać rejo
nowym koncesjonarjuszom kominiarskim, 
t. j. Janowi Michalskiemu, Stanisławowi Fi
lipowi, Janowi Plebańczykowi i Władysła
wowi Bogdańskiemu za pokwitowaniem.

Zjedloczeni Przemysłowcy Komliiniilairscy 
Zarząd: Sosnowiec, ul. Jagieffllońska 5 m. 3. 
1999

wy-

POWRÓT DO MONTGOLFIEREK.
Pierwsze balony braci Montgolfiere były napę lniane ogrzanem powietrzem. Obecnie p. 
Brunner w Niemczech spróbował ulepszyć system podgrzewania powietrza w balonie, 
używając do tego specjalnych grzejników opalanych ropą naftową. Balon wzniósł się 
do wysokości 1.500 m. Jak twierdzi konstruktor, nowoczesne mońtgolfierki są tanie i bez
pieczne, to też mogą znaleźć praktyczne zastosowanie. Na zdjęciu balon Brun-ncra i 

sam, wynalazca w gondoli.

KINO
Palate"

W1
w Sosnowcu ul. 
Warszawska 2.

Dziś!
F-iilm przewyższający ^BezdommycŁ", ireżslyinmego W. Triyasa pt,

LI

PIERWSZA ŚLĄSKA 
SZKOŁA MUZYCZNA

(Wyższa i Niższa) 
w Katowicach 

obok P. K. O. ulica 
Szopena Nr. 16, tele
fon 301-56 — obok P. 
K. 0; — pod-dyrekcją 
znanego kompozytora 
śląskiego prof. . Stefa
na Ślązaka — przyj,mu : 
je zapisy nowowstępii 
jących uczniów na rok 
szkolny 1954-55. Do 
szkoły niższej przyj
mowani są uczniowie 
bez początków. Otwar 
te zostając klasy wszy
stkich przedmiotów 
muzycznych. Opłata 
za naukę od 15 złotych 
miesięcznie. Dla przy
jezdnych 75’/o zniż
ka kolejowa do 100 
kilometrów. 4759

ZGUBIONE 
DOKUMENT!

ZAGINĘŁO 
świadectwo przemy, 
słowe, dowód osobi

sty i świadectwo aJn 
wia na nazwisko, Wi| 
tor Mleczko, So$» 
wiec, Narutowicza,li

H
ROŻNE
8 MORGÓW 

pola do wydziera 
wie-nia od września' 
Wojkowicach Kom 
nych. Zg.oszenia: Ci 
ladź — Probostwo,

LOKALE

Dramat z prawdziwego życia Paryża.
W rolach gł. Sokołow i Piere Aumont 

Niezwykle irealfeliyozmic pokaizane udiiicc Paryża z ich najpo
dlejszej strony. — Dzielimicc grzechu i występku.

POSZUKUJĘ 
pokoju w centrum 
miasta. — Zgłoszenia 
pod „Urzędnik". 490S

KUŚNIERZ KATOM
Stefan Sacharczal 

Sosnowiec, Orla 2H 
m. 7 (U piętro) Puai 
bia futra oraz wyb 
nu je prace w zakm 
kuśnierstwa wchoia 
cc. Wykonanie soft 
ne. Ceny przystoi

ADA
Reklama

Wkrótce-: „PRZEDMIEŚCIE".

Kurjer Lwowski

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

Fotografje
do legitymacji szkol
nych tanio i solidnie 
wykonuje Foto-Lazar. 
Sosnowiec, Piłsudskie
go 14.

KAMIENICA
16 ulbikacyj, 05 
ładna ruchliwa . 
Zagłębia, sprzedam 
Zgłoszenia „Kurjer 

Zachodni**  ’ 
„8.000 zł."

Piękną cerę 
uwolnioną od piegów, plam i in
nych zanieczyszczeń w najkrót

szym czasie otrzymuje się tylko 
przy użyciu kremu

ANIDA

jest dźwignią
handlu ■

NALNE PROSZKI H sH
BÓLE GŁOWY i ZĘBÓW. MIGRENA, NEWR ALG JA.GRY PA 

i PRZEZIĘBIENIA BOLE STAWOWE KOSTNE.ARTRETYCZNE ii F

mydłem pierze się bez trudu, 
gdyż nadzwyczaj łatwo daje pianę 
i rozpuszcza brud. Sprzedaż hur
towa i detaliczna w Fabr. Składzie 

Sosnowiec. Modrzę jow-

PROSZKI

| «KOWALSK!NA»

Jg&ce"------------------- 1

MB fWKACłafflyMflMAC.' AtlK0WAlSKllwA8fZ*WA

Chcąc skutecznie przeprowadzić reklamę 

w wschodniej Małopolsce 
należy adresować tylko

MATKI ządajc:
gienicznej przysypki dla dzieci „PUDER 
DZI” (z Kogutkiem), utrzymującej ciało®1' 

w zdrowiu i czystości.

LECZNICA 
chorób skórnych i weneryczny^ 

„POMOC“ 
czynna od 10—1 i od 4—7 

w święta od 11—1.

Sosnowiec, Sienkiewicza l?3.

Wizyta zł. 5.—

Seryjne drobne ogłoszenia*
To 10 wyrazów w każdem koaztnjąi

30 drobnych ogł. 16.00 zł. 
20 drobnych ogł. 13.00 zł*  
10 drobnych ogł. 7.90 zł.

5 drobnych ogł. 4.00 zł.
.................................................................   Wyrłł dodatkowy dopłaca »i< P°-ŁS

* iłKOAKTOg M-ACZ. STEFAN ARNOLD. - D™DK ..KURIERA ZACHODNIEGO1* W SOSNOWCU. PIŁSUDSKIEGO 4. — REDAKTOR ODP. HENRYK ST3YjEwSfił

Prenumerata miesięczna w Sosnow- I — 
cu bez odnoszenia do domu zł. 5.00. ■
prenumerata miesięczna poza So- B 
6nowoem i w Sosnowcu z odnoszę- ■ -wg 
niem do domu zl. 3.50. g =>

Wiersz milimetrowy jednolamowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.; 
w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz. 
Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm., za tekstem 35 m. Numery dowodowej 
płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Admin. nie odp*  ^ayto 1

' D Pikndddeeo Nr 4. Tel. 64. Skrytka poczt. 62. Będzin, Małachowskiego 7. Tel. 7-90. — Grodziec, Będzifissa.
SOSNOWIEC: 4 W. 73. Dąbrowo, ul. Krótka 11. Tel. 202. - Zawiercie, 5-go Ntoja 29. j Za kBxdy


